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Sammanfattning  
Syftet med denna studie är att tillämpa Kanomodellen och kundnöjdhet på 

området livskvalitet och på så vis också bidra med ökad kunskap om 

livskvalitet som område. Genom att identifiera faktorer som handlar om 

livstillfredsställelse hos tre (3) organisationer inom arbetarrörelsen. Detta är en 

kvalitativ dokumentstudie med ett induktivt angreppsätt och innehållsanalys 

som analysmetod. Resultatet är åtta (8) identifierade kategorier och åtta (8) 

underkategorier som klassificeras utifrån basbehov, uttalade behov och 

outtalade behov i Kanomodellen. Detta görs med hjälp av teorier avseende 

livskvalitet, främst objektiv och subjektiv livskvalitet. Studien visar vidare på 

att det finns stora likheter mellan forskningen om livskvalitet och kundnöjdhet 

samt likartade utmaningar i att mäta en subjektiv upplevelse och de bör kunna 

ta lärdomar av varandra. 

 

Nyckelord: kundnöjdhet, kundtillfredsställelse, Kanomodellen, livskvalitet, 

arbetarrörelsen 
 

 

  



 

 

Summary 
The purpose of this study is to apply the Kano model of attractive quality and 

customer satisfaction in quality of life and thus also contribute to increase 

knowledge of quality of life as an area. By identifying factors about quality of 

life in three (3) organizations in the labor movement. This is a qualitative 

document study with an inductive approach and content analysis as analytical 

method. The result is eight (8) categories and eight (8) subcategories that are 

classified based on attractive, one-dimensional and must-be needs. This is done 

using theories of quality of life, primarily objective quality of life and 

subjective well-being. The study further shows that there are similarities 

between research on quality of life and customer satisfaction as well as similar 

challenges in measuring a subjective experience and they should be able to 

learn from each other.  

 

Keywords: customer satisfaction, quality of life, labor movement, attractive 

quality, subjective well-being 
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Förkortningar 

 

Betydelse 

ABF Arbetarnas bildningsförbund (studieförbund) 

LO Landsorganisationen (paraplyorganisation för 14 

fackförbund) 

SSU Socialdemokratiska ungdomsförbundet 

 

Begrepp 

 

Basbehov En del i Kanomodellen. Kan även benämnas: 

grundläggande behov, nödvändiga egenskaper, 

underförstådda behov. 

Uttalade behov En del i Kanomodellen. Kan även benämnas: 

förväntade egenskaper. 

Outtalade behov  En del i Kanomodellen. Kan även benämnas: 

attraktiva egenskaper, outtalade behov. 

Universell välfärd Ej behovsstyrd, exempelvis barnbidrag.   

Subjektiv 

livskvalitet 

En subjektiv upplevelse av livet (Subjective well-

being, SWB), ett känslomässigt välbefinnande.  

Objektiv 

livskvalitet 

Objektiva och mätbara faktorer som tillför värde i 

livet, består av ekonomiska och sociala faktorer.  

Livskvalitet Används som ett samlingsbegrepp för objektiv, 

subjektiv livskvalitet och lycka. 

Livstillfredsställelse Avser främst subjektiv livskvalitet och den totala 

upplevelsen i form av nöjdhet med livet. 

Lycka Avser främst en känsla. 
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1. Inledning 

Skillnaden mellan hur något faktiskt är utifrån siffror och oberoende mätvärden 

kan skilja sig mot en upplevelse. Denna diskrepans förekommer bland annat 

regelbundet när Brottsförebyggande rådet släpper sina rapporter om hur många 

som faktiskt utsätts för brott och hur trygga människor känner sig 

(Brottsförebyggande rådet (BRÅ), 2018). På samma sätt är det med 

kundtillfredsställelse, det både viktigaste och svåraste måttet på kvalitet 

(Bergman & Klefsjö, 2012). För ett land kan livstillfredsställelse vara en form 

av mått på kundtillfredsställelse för medborgarna. I en jämförelse skattar sig 

svenskarna högt i form av lycka och livstillfredsställelse. De höga resultaten 

som kan ses i Sverige korrelerar enligt Rothstein (2010) med den universella 

välfärden tillsammans med låg korruption och hög tillit, alltså socialt kapital 

(Rothstein, 2010). I skapandet av det sociala kapitalet i Sverige har 

arbetarrörelsen varit central (Rothstein, 2003). Landet Sveriges kunder är nöjda 

men vad är de nöjda med? Vad är det som arbetarrörelsen har erbjudit?  

1.1 Bakgrund 
I oktober 2017 skriver två S-debattörer i Aftonbladet att de reformer som gjorts 

av arbetarrörelsen på arbetsmarknaden inte har syftat till ett ökat välstånd i 

första hand utan till en frihet för individerna och ökad livskvalitet (Ali & 

Stenberg, 2017, 11 oktober). Även den tidigare socialdemokratiska 

finansministern Ernst Wigforss har lyft fram att det har varit individens frihet 

som varit drivkraften i arbetarrörelsen; ”Om målet med samhällsutvecklingen 

skulle vara att vi alla skulle arbeta maximalt voro vi sinnessjuka. Målet är att 

frigöra människan till att skapa maximalt. Dansa. Måla. Sjunga. Ja, vad ni vill. 

Frihet” (Virtanen, 2013, 23 februari).  

 

Den svenska välfärdsstaten har byggts upp under en lång tidsperiod och den 

demokrati man strävade mot tog närmare 30 år att förverkliga. Välfärdsstaten 

bygger på en generell princip om välfärd för alla (universell välfärd) och inte 

bara de utpekade “fattiga”. Barn och äldre stod i centrum för förbättringar i 

form av barnbidrag, pensioner och bostadstillägg (Socialdemokraterna, 2016). 

 

Kanomodellen är en modell för kundtillfredsställelse och används i allt från 

produktions- till upplevelsesektorn för att identifiera vilka behov en vara 

tillfredsställer (Högström, Rosner & Gustafsson, 2010). Modellen i sig står sig 

stark men tillämpningen av den och metoden att mäta med den har utvecklats 

av flertalet (Kondo, 2000; Shahin & Nekuie, 2011). Studier om livskvalitet har 

två utgångspunkter, den ena är objektiv livskvalitet där BNP och 

spädbarnsdödlighet exempelvis ingår och är den vanligast förekommande. Den 

andra utgångspunkten är den subjektiva som exempelvis Deiner och Suh har 

utforskat närmare och handlar om vad människor faktiskt upplever (Deiner & 
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Suh, 1997). Subjektiv livskvalitet har blivit ett allt mer intressant mått att 

använda sig av, den utvecklas i snabb takt och används inom allt fler 

forskningsområden (Rothstein, 2010). Trots detta finns ingen vedertagen 

definition om vad livskvalitet omfattar (Felch & Perry, 1995). Haller och 

Hadler (2006) konstaterar också att det finns behov av vidare forskning på 

området, både i form av vilken kvalitet som livstillfredsställelse omfattar men 

också hur man ska gå tillväga för att mäta den, genom att skapa standardiserade 

mått (Haller & Hadler, 2006).  

 

1.1.1 Problembeskrivning 

Svenskarna skattar sig själva högt avseende subjektiv livskvalitet och 

arbetarrörelsen säger själva att de reformer som de genomfört under 1900-talet 

har syftat till att öka livskvaliteten för medborgarna. Livskvalitet är ett mått av 

kundtillfredsställelse. Att mäta kundtillfredsställelse är inte helt enkelt, ett mått 

av något blir bara relevant om man vet vad det är man mäter. Det saknas en 

tydlig definition av vad livskvalitet är, så frågan blir; vad består denna 

livskvalitet som arbetarrörelsen erbjuder av? 

1.2 Syfte 
Syftet med denna studie är att tillämpa Kanomodellen och kundtillfredsställelse 

på området livskvalitet och därmed också bidra med ökad kunskap om 

livskvalitet. Ge ett kvalitetsperspektiv på ett annat samhällsvetenskapligt 

dominerat område. Med utgångspunkt och avgränsning till arbetarrörelsen i 

form av föreningsliv.  

1.3 Frågeställning  
Studien avser att svara på frågan vad innefattar livskvalitet enligt 

arbetarrörelsen? genom att identifiera faktorer hos tre (3) organisationer i 

arbetarrörelsen samt hur förhåller sig de identifierade kategorierna sig till 

Kanomodellen?  
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2.   Teoretisk referensram  

Detta kapitel beskriver de teoretiska referensramar som studien utgår från. 

Kapitlet inleds med att skapa en bild av kunden och kundnöjdhet för att ge 

Kanomodellen, som sedan följer, en vidare kontext. Därefter redogörs för 

livskvalitet, som huvudsakligen delas in i objektiv och subjektiv livskvalitet, 

och avslutas med ett svenskt perspektiv.  

2.1 Kund och kundnöjd  

Bergman och Klefsjö (2012) menar att en central syn i kvalitetsutveckling är 

att sätta kunderna i centrum. Det är viktigt att förstå sina kunder och att ha 

kundernas perspektiv för ögonen. Det är kunderna som värderar kvaliteten av 

det som organisationen levererar och det ställs i relation till kundernas behov 

och förväntningar (Bergman & Klefsjö, 2012). Värdet definieras ur kundens 

perspektiv och därför måste verksamheterna identifiera och förstå kunden. 

Runebjörk och Wendleby (2013) menar att den kund som köper varor eller 

tjänster bidrar med ett värde till verksamheten genom att de som möter kunden 

lyssnar på vad kunden vill ha. De återkopplar till den del av verksamheten som 

inte möter slutkunden, den som i slutändan tar del av varan eller tjänsten 

(Runebjörk & Wendleby, 2013). Bergman och Klefsjö (2012) definierar 

begreppet kund som: ”De som vi i organisationen vill skapa värde för” 

(Bergman & Klefsjö, 2012, s. 28). Sörqvist (2004) har en annan definition; ”De 

som organisationen är till för” (Sörqvist, 2004, s. 84). Det finns både interna 

och externa kunder och det är inte bara den organisation eller person som tar 

emot en produkt som räknas till begreppet kund. Interna kunder kan vara en 

kollega eller chef och externa kunder är exempelvis en patient, brottsoffer, 

arbetslösa eller elever (Runebjörk & Wendleby, 2013). Kundbegreppet har 

tidigare varit kontroversiellt att använda utanför produktionssektorn men 

används nu mer allmänt i företag såväl som organisationer och i offentlig 

verksamhet, när fokus ligger på vem man skapar värde för (Sörqvist, 2004). 

Med andra ord är kundbegreppet vitt och kan såväl innefatta en medlem i en 

organisation som en patient i sjukvården. Vidare skriver Bergman och Klefsjö 

(2012) om vikten att basera de beslut verksamheten fattar på fakta. Att basera 

beslut på fakta innebär att olika typer av information samlas in, struktureras 

och analyseras. Resultatet används i framtagning av nya kunderbjudanden i 

vilka man har tagit reda på vad kunden faktiskt vill ha (Bergman & Klefsjö, 

2012).  

Enligt Mossberg (2015) talas det mycket om den nöjda kunden inom 

marknadsföring, utan nöjda kunder är det svårt för ett företag att på lång sikt 

existera. Vad som gör en kund nöjd hänger ihop med vilka förväntningar 

kunden har och hur väl de uppfylls. Disconfirmation-paradigmet bygger på två 

antaganden; det första antagandet är att kunden har förväntningar och det andra 

är att nöjdhet är en funktion av avvikelser mellan faktiskt prestation och 

förväntningar kunden hade och används vid analyser av kundnöjdhet. Kunden 
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skapar värde genom att denne utnyttjar företagets erbjudanden och att värdet 

således inte utgörs av själva transaktionen utan att värdet är dynamiskt och 

framväxande för den enskilda kunden, en process som kunden själv skapar. Det 

handlar om att skapa värde tillsammans med kunden och inte som tidigare, 

skapa värde för kunden (Mossberg, 2015).  

2.2 Kanomodellen 
Kanomodellen är en modell utvecklad för att beskriva kundtillfredsställelse 

(figur 2.1). Modellen förenar Ishikawas syn på kvalitet med Herzbergs 

tvåfaktors teori om tillfredsställelse utifrån motivation och hygienfaktorer 

(Kondo, 2000). Kanomodellen bygger på huvudsakligen tre olika typer av 

behov hos kunden och det är en produkts egenskaper som utvärderas. Behoven 

placerar sig på en vertikal axel som utgör grad av kundtillfredsställelse och 

syftar till ett känslomässigt tillstånd. Den horisontella axeln avser behovs 

uppfyllelse är av mer objektiv karaktär och avser snarare om behoven uppfylls 

(Lilja & Wiklund, 2006; Shahin & Nekuie, 2011).  

 

Basbehoven utgör en form av hygienfaktor där kunden direkt blir missnöjd om 

de inte uppfylls, dessa behov är outtalade, självklara och tagna för givna. De är 

universella i sitt slag. De uttalade behoven utgör mer vad kunden förväntar sig, 

de är specificerade och mätbara. Det är de här behoven man förväntar sig bli 

uppfyllda när man konsumerar en vara och tillfredsställelsen är linjär. De 

omedvetna behoven är det man inte visste att man behöver eller inte kan 

uttrycka att man vill ha. De leder enbart till ökad tillfredsställelse när de 

uppfylls, dessa är attraktiv kvalitet. De är outtalade, kundspecifika och 

enastående. I modellen finns också en tidsaspekt. De rör sig från att vara 

attraktiva till att utgöra uttalade behov och sedan basbehov. Detta gör att 

attraktiva egenskaper ständigt måste utvecklas för att möta de framtida 

behoven och bli konkurrenskraftiga (Kondo, 2000; Shahin & Nekuie, 2011). 

Det ska också framhållas att modellen i sig inte är helt standardiserad, utan det 

förekommer en variation i definitionen av vad som mäts på de två axlarna. Som 

exempel är graden av känslotillstånd på den vertikala axeln varierande. 

Problematiken som uppstår enligt Lilja och Wiklund (2006) är bland annat vad 

det egentligen är som ökar och minskar i relation till varandra om vad som 

anges på respektive axel är olika (Lilja & Wiklund, 2006). En annan aspekt att 

ha i åtanken avseende Kanomodellen är att enskilda egenskaper sätts i fokus 

och den totala upplevelsen (helheten) inte beaktas (Bergman & Klefsjö, 2012). 
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Figur 2.1. Kanomodellen (tolkning av författarna från Witell & Löfgren, 2007) 

 

Det finns två ytterligare behovsområden som Noriaki Kano har med i sin 

modell förutom de tre redan beskrivna ovan. Dessa två nämns inte lika ofta och 

benämns likgiltiga och omvända. Likgiltiga innebär att det inte påverkar 

kundtillfredsställelsen och omvända handlar om att en egenskap kan vara 

väldigt individberoende och därmed få en motsatt effekt, något som höjer 

kvaliteten för en person kan försämra kvaliteten för en annan (Witell & 

Löfgren, 2007). En kund behöver inte värdera en produkt med attraktiva 

egenskaper högre än en som enbart erbjuder basala egenskaper. Det visar en 

undersökning av hur kunder värderade rekreationsanläggningar. I den 

framkommer att kunder värderar egenskaper som uppfyller basbehoven högre 

än egenskaper som är mer av attraktiv karaktär (Högström, Rosner & 

Gustafsson, 2010).  

 

Kano har utöver sin modell för att beskriva kundtillfredsställelse också 

utvecklat en metod utifrån modellen. För att mäta hur olika egenskaper 

uppfattas av kunder och på så sätt definiera en produkts egenskaper som 

basbehov, uttalade behov eller omedvetna behov. Metoden utgörs av ett 

frågeformulär som sammanställs i en tabell (Bergman & Klefsjö, 2012). Den 

ursprungliga mätmetoden har utvecklats och förenklats till nya metoder, både 

av Kano själv men också av andra. I en granskning av fyra olika metoder, 

varav två utgjordes av Kanos modeller, konstateras att de förenklade 

metoderna inte når samma resultat som den ursprungliga (Witell & Löfgren, 

2007). Det har också utvecklats andra sätt att väga ihop resultaten som visar på 

att de tre olika behoven inte behöver röra sig linjärt och ha ett likvärdigt 

förhållande till varandra utan att differentiering av erbjudanden hos bas- och de 
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outtalade behoven kan öka kundtillfredsställelsen och konkurrensfördelar 

(Shahin & Nekuie, 2011). Oavsett mätmetod lyfter Lilja och Wiklund (2006) 

fram problematiken i att mäta en subjektiv tillfredställelse och de frågar sig vad 

som egentligen avses att mätas, är det en tillfredsställd kund, hur förtjust en 

kund är eller kundtillfredsställelse. Vidare resulterar sättet att mäta i ett reaktivt 

förhållningssätt och inte ett proaktivt (Lilja & Wiklund, 2006). 

 

Det viktigaste är att ta hand om resultatet. Attraktiva egenskaper är till stor del 

en subjektiv upplevelse vars syfte är att tillfredsställa kunden. Eftersom 

attraktiva egenskaper kan uppfattas vara mer individberoende samt dolda krävs 

en mer djupgående analys för att komma åt de attraktiva egenskaperna. Här 

kan PDCA-metoden, som används för uppnå ständiga förbättringar, fungera 

som ett verktyg. För att en producent ska kunna hitta dessa konkurrenskraftiga 

egenskaper är det viktigt att analysera på djupet och inte bara gissa. En risk är 

att producenten utgår ifrån redan fördefinierade egenskaper och ser vilka som 

attraherar bäst av dessa och inte går in förutsättningslöst. Det handlar om att 

känna sin kund (Kondo, 2000).  

2.3 Livskvalitet 
Att livskvalitet är ett mångdimensionellt begrepp är forskningen enig om, 

däremot så är den inte enig om vilka dimensioner som ingår i begreppet, Därför 

finns det inte en given definition av livskvalitet (Felch & Perry, 1995). Det har 

inom forskningen utkristalliserat sig två huvudgrupper, objektiv livskvalitet 

(sociala indikatorer) och subjektiv livskvalitet (subjective well-being, SWB), 

med indikatorer som kan mäta livskvalitet. Det objektiva, hur något är, behöver 

sättas i relation till det subjektiva, hur människorna upplever det, för att få en 

komplett bild av livskvalitet (Diener & Suh, 1997).  

 

Felch och Perry (1995) har gjort en sammanställning över den forskning som 

fanns runt begreppet livskvalitet och vad det omfattar. De kom fram till att det 

fanns fem dimensioner som återkom, även om inte alla dimensionerna återkom 

inom all forskning (figur 2.2). De fem dimensionerna är; fysiskt välbefinnande 

exempelvis hälsa, materiellt välbefinnande exempelvis boende, socialt 

välbefinnande exempelvis släkt och vänner, utveckling av aktivitet exempelvis 

arbete och utbildning och emotionellt välbefinnande exempelvis 

självförtroende (Felch & Perry, 1995). 
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Figur. 2.2. Sammanställning av vad livskvalitet som begrepp innefattar (Felch & Perry, 1995 s. 

61).  

 

Att mäta livskvalitet 

Det finns en viss problematik med den subjektiva livskvaliteten eftersom det 

inte lika lätt går att påverka med politiska åtgärder. Även om det objektiva 

också får genomslag på det subjektiva, till exempel så finns det bakom 

arbetslöshetssiffror människor vars liv påverkas i hög grad av att förlora sitt 

arbete och där med den subjektiva livskvaliteten. Ur en 

samhällsutvecklingssynpunkt är det fördelaktigt att ha ett objektivt 

angreppssätt när livskvalitet undersöks. Eftersom risken för respondentens 

intentioner är svåra att parera för argumenterar Tåhlin (1983) vidare i sin 

granskning av den svenska levnadsnivåundersökningen 1974 (Tåhlin, 1983). 

Att använda objektiv livskvalitet som ett mått på ett lands eventuella 

framgångar är användbart ur ett expertperspektiv. Men det missar helt hur 

medborgarna (kunderna) värderar framgångarna. Därför är subjektiv 

livskvalitet relevant att mäta då måttet på lycka och livstillfredsställelse kan 

säga mer om ett lands utveckling (Rothstein, 2010). Subjektiv livskvalitet mäts 

vanligen med olika former av självskattningar och mäter en persons kognitiva 

och emotionella reaktion på sitt liv. I undersökningar har det framkommit att 

korrelationen mellan de objektiva och subjektiva indikatorerna är relativt låg. 

En anledning till detta kan vara att människor har vant sig vid en högre 

standard och därför inte upplever samma uppfyllelse. Det innebär att trots att 

människor ligger högt i livskvalitet utifrån en objektiv mätning skattar de sig 

själva som lågt avseende den subjektiva vad de faktiskt upplever (Diener & 

Suh, 1997). 
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2.3.1 Objektiv livskvalitet 

Objektiva indikatorer utgörs av människors objektiva omständigheter, det är 

kvantifierbar statistik och utgörs oftast av de normativa idealen i samhället. De 

objektiva indikatorerna är uppdelad i ekonomiska och sociala (Diener & Suh, 

1997). Det har främst varit med ekonomiska indikatorerna som människors 

livskvalitet och en stats välfärd har mätts, exempel på detta är BNP och 

ginikoefficienten. Dessa mått används med utgångspunkt i att med ekonomiskt 

välstånd kan människor själva uppfylla sina behov och därmed uppstår 

livskvalitet. När behov uppfylls tillförs värde till livet (Fors, 2012). Sociala 

indikatorer mäter däremot levnadsförhållandena i en större utsträckning, till 

exempel utbildningsnivå och spädbarnsdödlighet (Diener & Suh, 1997). 

 

2.3.2 Subjektiv livskvalitet 

De subjektiva indikatorerna består av tre komponenter; livstillfredsställelse, 

positiva känslor och mående samt negativa känslor och mående (Diener & Suh, 

1997). Ett annat sätt att beskriva det på är livstillfredsställelse och 

känslomässigt välbefinnande. Resultat som påverkas av till exempel 

personlighet, livsvillkor och vilket samhälle individen lever i (Fors, 2012). 

Redan på 70-talet genomfördes en studie i USA som mätte livstillfredsställelse 

och social ställning som konstaterade att det fanns en liten korrelation mellan 

ekonomiska förutsättningar och livstillfredsställelse. Pengar kan inte förklara 

hur man mår. Subjektiv livskvalitet omfattar både ett helt liv men också hur 

livet upplevts den senaste tiden. Det är allt från lycka till moral och 

sinnesstämning. Det omfattar alla komponenter av hur en människa tänker och 

utvärderar sitt eget liv (Deiner, 2001). Det är först under 2000-talet som 

subjektiv livskvalitet i form av välbefinnande har börjat att bli en politisk 

målsättning och därmed har också ett behov av att mäta den växt fram (Fors, 

2012). 

 

2.3.3 Behovsuppfyllelse  

I en studie om subjektiv livskvalitet i 133 länder kan några slutsatser dras om 

vad som ger positiva och negativa känslor utifrån behovsuppfyllelse. Individer 

vars behov är uppfyllda rapporterar alltid i högre grad positiva känslor till 

skillnad från individer vars behov inte är uppfyllda. Basala behov är den 

starkaste prediktorvariabeln för livsutvärdering, där basala behov, känslan av 

respekt och självständighet är de behov som främst leder till negativa känslor 

om dessa är frånvarande. Basala behov definieras här som ekonomiska medel 

att klara boende och mat. Andra behov som ingick är säkerhet; inte är utsatt för 

brott och känner sig trygg, social trygghet; har någon att älska och be om hjälp, 

respekt; individen känner stolthet och behandlas med respekt, kompetens; lära 

sig något, använder sin kompetens i yrkeslivet, självständighet; möjlighet att 

bestämma över sin egen tid, upplevelse av frihet. Totalt var det 6 områden om 

ingick i studien. Samtidigt som respekt och social trygghet tillsammans leder 

till positiva känslor i en större omfattning än basala behov. Det spelade också 
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roll hur omgivningen hade det och resten av landet, om omgivningens behov 

också möttes visade det på en högre grad av livstillfredsställelse. Studien visar 

att även om alla behov var uppfyllda så upplevde inte individerna en högre 

grad av livstillfredsställelse (14 %), det är andra faktorer som spelar roll för att 

nå högre grader av livstillfredsställelse och det krävs en balans mellan de olika 

behoven (Tay & Deiner, 2011). Denna bild styrks också i en studie om 

religionens påverkan på livstillfredsställelse. Generellt är religiösa människor 

lyckligare, men människor i sekulariserade länder visar sig inte vara mindre 

lyckliga för det. Detta förklaras med att deras behov som gör religiösa 

människor lyckligare uppfylls på andra sätt av välfärdsstaten (Diener & Tay, 

2011). 

 

Haller och Hadler (2006) har analyserat resultat från World Value Survey, även 

där konstateras en låg korrelation mellan objektiv livskvalitet och subjektiv. 

Det som ger höga nivåer på lycka och livstillfredställelse är den subjektiva 

upplevelsen som skapas genom att väga samman och utvärdera livets objektiva 

delar och ställa dem i förhållande till individens förväntningar. Men 

relationerna är inte helt enkla. Hälsa är en viktig komponent i att uppnå 

livstillfredsställelse, det eftersom en god hälsa möjliggör frihet. På samma sätt 

är sjukdom något som leder till otillfredsställelse både för att det begränsar 

möjligheten till frihet men också på grund av effekten sjukdomen i sig ger. 

Hälsa är en förmåga som ger möjlighet att uppnå något som är 

tillfredsställande. Det ska framhållas att lycka och livstillfredställelse inte är 

samma sak, lycka utgör mer en känsla och livstillfredställelse nöjdhet. Att ha 

nära relationer och aktivt deltar i sociala sammanhang (exempelvis religiösa 

sammanslutningar och arbete) leder till lycka. Även Haller och Hadler 

konstaterar att hur andra har det spelar roll för den subjektiva livskvaliteten där 

frågan om hur jämlikhet och samhällets resurser fördelas hade en positiv 

påverkan på resultatet (Haller & Hadler, 2006). 

 

2.3.4 Livskvalitet i Sverige 

Det finns gott om både data och forskning på de objektiva faktorerna i Sverige, 

däremot så finns det mindre forskning på de subjektiva faktorerna även om det 

finns underlag avseende subjektiva indikatorer i befintliga undersökningar. I 

underlaget för Framtidskommissionens slutrapport från 2012 går det att finna 

att det behövs en mer genomgripande forskning avseende välbefinnande och 

livstillfredsställelse i Sverige och kanske framför allt avseende psykiskt 

mående (Fors, 2012). I samband med Levnadsnivåundersökningen 1981 

konstaterar forskarna att befolkningens uppfattning om den svenska välfärden 

skiljer sig emot vad dessa undersökningar visar. När den första undersökningen 

gjordes 1971 visade det sig att ojämlikheten var större än befolkningen trodde. 

Vid undersökningen 1981 var resultatet tvärtom, välfärden var mer omfattande 

än vad befolkningen upplevde den som (Eriksson & Åberg, 1984). 
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Rothstein (2010) konstaterar att länder med en universell välfärdsstat har en 

hög grad av lycka och subjektiv livskvalitet. Det räckte inte med att vara ett 

land med en utbyggd välfärd för att visa på en högre grad av tillfredsställelse, 

utan det krävdes en universell välfärd så som i Skandinavien. Länder med en 

universell välfärd har också en låg grad av korruption och en hög grad av tillit. 

Vad som lett till vad är däremot oklart, ger låg grad av korruption lycka eller 

leder lycka till en låg grad av korruption? Forskning om tillit och socialt kapital 

visar på ett samband med subjektiv livskvalitet (Rothstein, 2010). Teorin om 

socialt kapital som avser tillit i samhället är central bygger på samma grunder 

som den goda cirkeln som Bergman och Klefsjö (2012) beskriver, tillit från 

ledningen ger delaktiga medarbetare som tar ansvar och kvaliteten och 

produktionen ökar i en växelverkan (Bergman & Klefsjö, 2012). Socialt kapital 

växer fram i en växelverkan med stabila institutioner, tillit, delaktiga 

människor och ett starkt civilsamhälle. I Sverige har arbetarrörelsen och 

arbetsmarknadens parter haft en central roll i skapandet av socialt kapital. Den 

svenska modellen innebär att arbetsmarknadens parter kommer överens, landet 

har en stabil demokrati, ekonomisk tillväxt och en generös välfärd som fick ett 

internationellt erkännande. Modellen präglades av en hög tillit både mellan 

människor men också vertikalt mellan olika klasser (Rothstein, 2003).  
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3.    Metodbeskrivning 

Detta kapitel beskriver den metodologi som används i studien för att läsaren 

ska kunna följa studiens tillvägagångssätt. Det omfattar metodval och 

överväganden för att möjliggöra en replikera av resultatet.  

3.1 Metoddesign  
Detta är en deskriptiv kvalitativ studie om arbetarrörelsens syn på livskvalitet i 

Sverige och dess relation till Kanomodellen. Med utgångspunkt i att det inte 

finns en given definition av begreppet livskvalitet och syftet inte heller är att 

göra en jämförelse är därför ett induktivt angreppsätt valt. Utgångspunkten för 

begrepp har inte hämtats från den nuvarande forskningen om livskvalitet utan 

att förutsättningslöst undersöka och identifiera arbetarrörelsens egna uttryck 

också för att som Kondo (2000) lyfter fram inte riskera att missa vilka 

egenskaper en kund efterfrågar. Detta har gjorts genom att granska 

idédokument från tre organisationer inom arbetarrörelsen. Dokumenten har 

sedan ställts i relation till befintlig forskning och begrepp om livskvalitet för att 

möjliggöra en analys utifrån Kanomodellen. 

  

I figur 3.1 illustreras processen som studien genomförts enligt. Det är en 

tolkning av Creswells (2018) beskrivning av metoddesign för kvalitativa 

studier. Creswells steg har modifierats något utifrån hur denna studie 

genomförts. En mer utförlig förklaring av tillvägagångssätt samt överväganden 

följer sedan i beskrivningen för respektive steg.  

 

 
 
Figur. 3.1 Process för studien  

Steg 7 – Presentation: sammanställ resultatet för att möjliggöra en analys

Steg 6 – Tematisera: skapa kategorier, underkategorier och definiera

Steg 5 - Koda data: testa kodschema, korrigera och tillämpa

Steg 4 – Granska: för att få en uppfattning och skapa kodschema

Steg 3 – Förbereda data: ta del av underlag

Steg 2 – Metodval: kvalitativ dokumentstudie med innehållsanalys

Steg 1 – Frågeställning: litteraturgenomgång och teoretiska referensramar
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3.1.1 Frågeställning 

Som ett första steg i att definiera en frågeställning har en litteraturgenomgång 

genomförts, där tidigare forskning på området studerats. Detta bidrar till en 

mer konkret frågeställning och lägger grunden till avsnittet om teoretiska 

referensramar (Jensen & Sandström, 2016). På detta sätt växte även 

introduktionen fram och sedan förfinades tillsammans med frågeställningen när 

metodavsnittet skrevs.   

 

3.1.2 Metodval 

Därefter sker en rad metodval i steg 2.  

 

Kvalitativ studie samt avgränsningar 

Enligt Bryman (2018) kan den kvalitativa forskningen betraktas som en 

forskningsstrategi som vanligtvis lägger vikt vid ord och inte vid 

kvantifieringen av data. Analysen av den kvalitativa metoden har således ett 

tolkande synsätt. I den kvalitativa forskningen betonas ett induktivt synsätt på 

relationen mellan teori och forskning och tyngden läggs på generalisering av 

teorier (Bryman, 2018). Den induktiva ansatsen tar sin utgångspunkt i den 

empiriska verkligheten då forskaren utgår från en subjektiv sida av verkliga 

förhållanden, exempelvis genom fallstudier av organisationer (Söderbom & 

Ulvenblad, 2016). Den deskriptiva studien har till syfte att beskriva ett 

fenomen. Utmaningen i en deskriptiv studie är enligt Yin (2012) att göra 

avgränsningar och att inte beskriva allt i det studerade fenomenet. För att skapa 

en balans med avgränsningar är ett noga urval och en genomarbetad teori viktig 

(Yin, 2012). Utifrån den rådande forskningen samt tillgängligt datamaterial 

genomförs studien med en kvalitativ ansats med ett induktivt angreppssätt. 

Arbetarrörelsen avgränsas till att representeras av tre organisationer, vidare 

avgränsas materialet till att sammanställas på två nivåer och dokumenten som 

studeras avgränsas till stadgar och ett idédokument för varje organisationer. 

Dessa redogörs i tabell 3.1.  

  

Innehållsanalys 

En kvalitativt inriktad innehållsanalys menar Bryman (2011) är troligtvis det 

vanligaste tillvägagångssättet när en kvalitativ analys av ett dokument ska 

göras. Det inbegriper sökande av bakomliggande teman i studerade dokument.  

Innehållsanalys är en teknik som används för att dra slutsatser utifrån en både 

objektiv och systematisk beskrivning och en specifikation av det 

karaktäristiska i olika typer av budskap (Bryman, 2011). Objektiviteten som 

avses är att det klart och tydligt framgår hur man ska bära sig åt för att 

kategorisera råmaterialets innehåll utan att forskarens personliga värderingar 

ska påverka processen, eller i alla fall i så liten utsträckning som möjligt. De 

enheter som identifieras i processen kategoriseras sedan och i analysen ges de 

mening genom att dessa kategorier jämförs (Jacobsen, 2017). Forskaren ska i 

förväg specificera hur man ska hänföra olika delar av ett råmaterial till olika 

kategorier. Systematiken innebär att regler tillämpas konsekvent för att 
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säkerställa att varje form av skevhet och felkällor ska bli så få som möjligt. Om 

dessa två egenskaper följs kommer troligtvis var och en som använder reglerna 

fram till samma resultat. Den analysprocess som följer ska göra att de resultat 

som framkommer inte är en följd av forskarens personliga värderingar 

(Bryman, 2011). Innehållsanalys är därför den analysmetod som ansetts 

lämplig att använda vid sammanställningen av resultatet.  

  

Urval 

Nästa del i studien är urval av organisationer. Arbetarrörelsen växte fram ur ett 

ömsesidigt behov. Socialdemokraterna bildades av fackföreningarna och 

Landsorganisationen (LO) bildades efter ett beslut av Socialdemokraterna. 

LO:s förste ordförande (Fredrik Sterky, 12 juni, 1886) beskrev utvecklingen: 

“genom sina politiska organisationer söka arbetarna att avlägsna orsakerna till 

samhällets olyckor. Genom sina fackliga organisationer söka arbetarna att 

avlägsna följderna av det nu rådande systemet. Den fackliga organisationen är 

sålunda mer beräknad för försvar, den politiska för anfall” 

(Socialdemokraterna, 2016, s. 16). 

 

I The New York Times den 13 februari 2020 skriver David Brooks om vad 

som gjort Skandinavien framgångsrikt. Det han lyfter fram är folkbildning, det 

livslånga lärandet som lyfter upp människor, skapar tillit och en känsla av 

tillhörighet (Brooks, 2020, february 13). Även Socialdemokraterna själva 

beskriver vikten av studier och bildning (livslångt lärande) för hur 

arbetarrörelsen kunde växa fram (Socialdemokraterna, 2016). 

  

Utifrån att arbetarrörelsen är större än en enskild organisation och att 

organisationerna har olika syften har valet gjorts att inte enbart göra en 

fallstudie med en organisation. Utifrån att det politiska och det fackliga var två 

starka och ömsesidiga ben har LO och Sveriges socialdemokratiska 

ungdomsförbund (SSU) valts ut. LO eftersom de organiserar flera fackförbund 

för att undvika en för tydlig vinkling mot just en arbetsgrupp. SSU då de inte 

själva har den direkta offentliga makten och därför säkerställa att uppgifterna 

som samlas in är ur ett organisatoriskt perspektiv och inte utifrån nationalstaten 

Sverige. Utifrån bildningens tydliga roll som ett verktyg för personlig 

frigörelse och rörelsens framväxt har Arbetarnas bildningsförbund (ABF) 

valts.  

 

Denna studie utgår ifrån att kunden är organisationernas medlemmar och inte 

medborgare generellt sett i Sverige. 

 

3.1.3 Förbereda data 

För att kunna jämföra resultatet från organisationerna har likartade dokument 

ingått i underlaget. I organisationernas stadgar framgår organisationens struktur 

och ändamål, dessa har främst till syfte att skapa den kontext som en 

innehållsanalys görs inom. ABF antar idéprogram och SSU antar 
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principprogram, dessa är framåtsyftande och visar på vad organisationerna vill. 

Dessa antas på förbundsstämma tillika kongress (ABF, 2018; SSU, 2017). LO 

har inget antaget idédokument, vid kongresser behandlas motioner men de 

sammanställs inte på så sätt. Däremot beslutar kongressen om att en utredning 

genomförs mellan varje kongress för att skapa dialog mellan förbunden i 

gemensamma frågor (A. Larsson, ombudsman LO, personlig kommunikation, 

3 mars 2020). Den senaste utredningen som gjordes är Jämlikhetsutredningen 

och den avslutas med ett program för jämlikhet, den innehåller 14 punkter som 

LO:s styrelse har antagit. Programmet har sin utgångspunkt i att förbättra för 

förbundens medlemmar och befolkningen (LO, 2019). Detta program är det 

närmaste idédokument som finns antaget av LO och har därför ingått i studien. 

Eftersom organisationerna har olika namn för sina respektive dokument 

benämns dem idédokument som samlingsbegrepp. Dokumenten som valts ut 

framgår i tabell 3.1 och bedöms under 3.2.1 Validitet.  

 

Tabell. 3.1. Tabell med urval av studerande dokument 

Organisation Dokumenttyp Årtal 

 

ABF Idéprogram: Gör en annan värld möjlig! 

 

2016 

ABF Stadgar 

 

2018 

LO Program för jämlikhet 

 

2019 

LO Stadgar 

 

2016 

SSU Principprogram: Framåt tillsammans. En jämlik,  

demokratisk & grön framtid 

 

2019 

SSU Stadgar 2017 

 

 

3.1.4 Granska 

Som en första del i steg 4 granskas dokumenten och råmaterialet för att 

säkerställa att de innehåller det efterfrågade underlaget. Därefter utformas 

tillvägagångssätt samt kodschema enligt följande process beskriven av 

Jacobsen (2017). Kort kan processen för en innehållsanalys beskrivas med 

följande steg; läsa igenom materialet, identifiera vad texten handlar om och 

kategorisera in det i gemensamma teman. Metoden är induktiv och 

kategorierna utgår från materialet och är inte förutbestämt. Kategorierna är 

övergripande och ska inte säga så mycket, därför bryts materialet ner till 

underkategorier. För att kunna bryta ner till underkategorier på ett systematiskt 

och replikerbart sätt används en definitionstabell. Utifrån detta skapas ett 
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kategoriträd där materialet bryts ner till ytterligare underkategorier vid behov. 

En kategori behöver alltid ha minst två enheter under sig för att kunna anses 

vara relevant. När materialet, de identifierade enheterna, tilldelas kategorier 

blir materialet analyserbart. I en kvalitativ studie är vilken kontext som 

enheterna förekommer relevant och kontexten behöver vara en del i analysen 

(Jacobsen, 2017). 

 

Utifrån detta utformas tillvägagångssättet mer konkret. I dokumenten 

identifieras stycken (benämns framledes som enheter) där de centrala teman 

identifieras och delas in i kategorier. Enheterna som identifierades avsåg att 

härledas till livskvalitet, dessa kategorier bryts ner till underkategorier genom 

att identifiera vad som anses centralt för huvudkategorin. Resultatet 

sammanställs sedan både utifrån respektive organisation samt ett sammanvägt 

resultat för att fånga upp likheter och skillnader mellan organisationerna. 

 

3.1.5 Koda data 

Ett test av undersökningar genomförs för att minimera fel vid mätningar och 

säkerställa att det som avses att mätas också mäts (Sörqvist, 2004). Därför 

testas kodschemat på delar av Socialdemokraternas partiprogram från 2013 för 

att se om det går att identifiera enheter och hur väl kodschemat fungerar. Figur 

3.2 är exempel från testgenomgången. Genom att testa på ett jämförbart 

dokument kan justeringar göras på ett tidigt stadium. De justeringar som 

gjordes i kodschemat avsåg tydliggörande av kategorier.   

 

Därefter bearbetas råmaterialet. Dokumenten lästes igenom enskilt och 

individuellt identifierades enheter till kodschemat. Efter det gjordes en 

jämförelse av de enheter som var och en hade identifierat. I de fall som 

författarna inte hade identifierat samma enheter gjordes en gemensam 

bedömning av huruvida de avsåg livskvalitet för att tas med i kodschemat. 

Enbart enstaka enheter förekom hos endast en av författarna. Figur 3.2 

exemplifierar hur undersökningen har genomförts utifrån testgenomgången.  

 

 
Figur 3.2. Exemplifiering av hur undersökningen har genomförts 

 



16 

 

3.1.6 Tematisera 

Som beskrivs i steg 4, granska, skapas kategorier genom att identifiera kärnan i 

texterna, vad är livskvalitet. Kommande steg genomförde både författarna 

tillsammans och inte enskilt. Därefter identifieras underkategorier, vad leder 

till/består livskvalitet av. Resultatet granskades sedan gemensamt en gång till 

för att säkerställa att de kategoriserats rätt. Vid genomgången slogs några 

kategorier ihop som ansågs likvärdiga. Initialt fanns kategorin kompensatorisk 

med som sedan uppgick i likvärdiga förutsättningar. Hållbarhet uppgick i 

solidaritet eftersom enbart en enhet på kategorinivån identifierats och enligt 

Jacobsen (2017) ska alltid minst två underkategorier finnas till en kategori. 

Eftersom det är en induktiv studie skrevs därefter definitioner (Bilaga B) av 

kategorierna och underlaget bearbetades ytterligare en gång för att säkerställa 

att enheterna kategoriserats rätt utifrån definitionerna.  

 

Som ett sista steg i analysen har kategorierna och underkategorierna klassats in 

i Kanomodellen med hjälp av teorin avseende livskvalitet. Forskningen om 

livskvalitet har hjälpt till att tolka egenskaper hos de olika kategorierna och 

underkategorierna och med det som stöd har de klassats in i basbehov, uttalade 

behov och omedvetna behov.  

  

3.1.7 Presentation 

Även hur resultatet presenteras bör noga övervägas och planeras. En kvalitativ 

studie har företrädesvis en mer deskriptiv utformning i presentationen av 

resultatet. Det är inte enbart resultatavsnittet i en studie som avser 

presentationen av resultatet utan hela studien och dess skriftliga rapport 

omfattas (Creswell, 2018). Inledningsvis övervägdes därför hur 

resultatavsnittet skulle presenteras och analyseras för att insamlingen av data 

ska ske på relevant nivå. Resultatet presenteras både på en samlad nivå för alla 

organisationerna som avses kunna generaliseras och representera 

arbetarrörelsen som helhet men också för varje enskild organisation för att se 

likheter och skillnader som kan påverka analysen. Vidare valdes resultatet att 

delas in i två nivåer, kategorier och underkategorier utifrån de överväganden 

som Jacobsen (2017) beskriver avseende innehållsanalys. En sammanställning 

av resultatet framgår därför enligt detta i resultat avsnittet och hela resultatet 

med alla identifierade enheter finns i Bilaga A. Utifrån att en kvalitativ studie 

har en mer beskrivande presentation finns även citat med i resultatredovisning 

och analys.  

3.2 Validitet och reliabilitet 
Creswell (2018) lyfter fram att validitet och reliabilitet kan skilja sig något 

beroende på typ av studie. I den kvalitativa studien utgör validitet att 

säkerställa korrektheten i det som mäts. Reliabilitet avser stabiliteten i 

undersökningsmetoden och generaliserbarhet avser extern validitet när 

resultatet tillämpas på andra förhållanden. Validiteten i en studie måste löpande 
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vara i fokus, både för varje enskilt moment men också som en helhet 

(Creswell, 2018).  

 

3.2.1 Validitet 

Validiteten är ett mått på om studien mäter det den säger sig mäta (Bryman, 

2011). Validiteten i ett forskningsobjekt går ut på en bedömning av om de 

slutsatser som genereras från en undersökning hänger ihop eller inte. Man 

säkerställer att en eller flera indikatorer som utformats i syfte att mäta ett 

begrepp verkligen mäter just det begreppet (Bryman, 2018). Validiteten i denna 

studie har stärkts genom att varje enskild enhet och kategori har definierats i 

Bilaga A och B.  

 

En innehållsanalys kan enligt Bryman (2018) bara vara så bra som de 

dokument den bygger på. Bedömningar av dokument ska bygga på följande 

kriterier: Autenticitet; att dokumenten är det som de utger sig för att vara. 

Trovärdighet; dokumenten inte har förfalskats eller förvrängts på något sätt. 

Representativa; är de dokument som studeras representativa, om vissa 

dokument inte finns kvar eller inte finns tillgängliga kan det påverka 

generaliserbarheten (Bryman, 2018). Dokument som valts ut är 

förstahandskällor som organisationerna gjort tillgängliga på respektive hemsida 

(länk förekommer i referenslistan). Utifrån dess beskaffenhet har 

organisationerna själva ett intresse att bevara dem.   

 

Creswell (2018) framhåller författarnas påverkan på studien, fördomar och 

partiskhet. Detta är ytterst relevant i en kvalitativ studie som avser att tolka 

(Creswell, 2018). En av författarna är förtroendevald inom arbetarrörelsen men 

inte i någon av de studerade organisationerna. Den andra författaren är det inte. 

Utifrån detta har tillvägagångssättet där granskning av dokumentet skett var för 

sig varit för att säkerställa en tillförlitlig bedömning.   

 

3.2.2 Reliabilitet 

Reliabilitet i en forskningsrapport avser graden av överensstämmelse mellan 

mätningar med samma mätinstrument, det vill säga att man uppnår samma 

resultat vid varje mätning (Olsson & Sörensen, 2011). Syftet med att 

eftersträva en hög reliabilitet är att man då minimerar fel och skevheter i en 

undersökning (Yin, 2006). Eftersom en innehållsanalys till stor del handlar om 

att tolka finns en viss grad av subjektivitet och att författarnas tidigare 

erfarenheter påverkar resultatet. För att skapa transparens finns den empiriska 

studien dokumenterad i bilagor och visar nyckelord/kategori, citat, organisation 

och enhet (bilaga A). Detta gör studien reproducerbar.  

 

3.2.3 Generaliserbarhet 

En av utmaningarna med kvalitativa undersökningar är enligt Creswell (2013) 

att forskaren måste identifiera ett fall att studera, bestämma vilken avgränsning 
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som ska göras och om studien ska göras på ett fall eller flera. Väljer forskaren 

att genomföra studien på flera olika fall kan det motiveras av att studien då går 

att generalisera. Genom att välja flera fall måste forskaren noga välja en 

strategi för att dels välja rätt fall att studera samt hur informationen ska 

inhämtas (Creswell, 2013). Generaliserbarhet behöver inte vara begränsad till 

att skala upp resultatet, alltså att ett mindre kvantitativt resultat är representativt 

för en större grupp. En analytisk generaliserbarhet avser användbarheten i 

metoden, kan samma process tillämpas igen (Yin, 2012). Studien består av tre 

organisationer och inte enbart en fallstudie, detta ger ett bredare underlag och 

ökar trovärdigheten och generaliserbarheten av studien. Fokus har också legat 

på att tillämpa en metod och inte att testa en teori.  

3.3 Etiska aspekter 
Enligt Vetenskapsrådet (2018) baserar sig god forskningssed på fyra 

grundläggande principer för integritet i forskning. I denna studie är det de två 

första principerna som tillämpas då de övriga två inte är aktuella inom ramen 

för en studie på magisternivå.    

 

Tillförlitlighet i fråga om att säkerställa forskningens kvalitet, vilket avspeglas 

i design, metod, analys och utnyttjande av resurser (Vetenskapsrådet, 2018). 

För att säkerställa god kvalitet har det genomgående under framtagandet av 

studien använts källor av hög reliabilitet och gjort tydliga referenser för att 

möjliggöra granskning. Alla dokument som har granskats finns tillgängliga på 

respektive organisations hemsida. En kontinuerlig kontakt med handledare på 

Mittuniversitetet har säkerställt kvaliteten under studiens framtagande.  

Den andra principen är vikten av ärlighet i fråga om att utveckla, genomföra, 

granska samt rapportera och informera om forskning på ett öppet, rättvist, 

fullständigt och objektivt sätt (Vetenskapsrådet, 2018). Genom 

metodbeskrivningen möjliggörs granskning av resultatet och för att 

upprätthålla kvaliteten har två oberoende personer granskat dokumentet.   
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4. Resultat 

I detta kapitel sammanställs resultatet utifrån den empiriska studien. 

Inledningsvis görs en kort redogörelse för organisationernas bakgrund och 

främst vad som framkom i granskningen av stadgarna. Därefter en presentation 

av det sammanvägda resultatet för alla tre organisationerna, därefter följer en 

uppdelning för varje organisation för att möjliggöra en jämförelse. Resultatet 

redovisas på två nivåer, först kategorier som identifierats hos enheterna 

(stycken i dokumenten), dessa bryts sedan ner till underkategorier. Det som 

anges i kategorierna är de enheter som identifierats hos varje organisation 

avseende livskvalitet och underkategorierna visar på vad varje kategori består i 

för att visa på vad livskvalitet i övrigt omfattar.  

 

I resultaten ingår inte begreppen frihet och jämlikhet som kategorier eller 

underkategorier eftersom de var ofta förekommande i dokumenten som 

studerats. Istället har fokus legat på att identifiera vad som i övrigt vill uppnås 

samt andra parametrar i enheter där frihet och jämlikhet ingår för att indirekt 

identifiera vad organisationerna också menar med de två begreppen. 

 

Bakgrund organisationerna  

Alla organisationerna har en inbördes relation till varandra. LO och SSU är 

medlemsorganisationer i ABF (ABF, 2018). SSU är ungdomsförbund till LO 

(SSU, 2017).  

 

LO är en sammanslutning av 14 fackförbund och ska tillvarata förbundens 

intressen (LO, 2016) och idédokumentet avser att skapa mer jämlikhet i 

samhället och främst för dess medlemmar (LO, 2019). ABF:s medlemmar 

består av andra organisationer. Men den verksamhet som bedrivs i förbundet 

riktar sig främst till medlemsorganisationernas egna medlemmar, med 

undantag för LO där de riktar sig till LO:s medlemmars medlemmar (ABF, 

2018). SSU är den enda organisationen som har enskilda individer som 

medlemmar, främst upp till 35 års ålder (SSU, 2017).  

4.1 Sammanvägt resultat  
Totalt har 66 olika enheter identifierats och klassats in i kategorier och 

underkategorier. Hos ABF identifierades 12 olika enheter, hos LO 37 enheter 

och SSU 17 enheter. I Bilaga A finns en sammanställning över alla 

identifierade enheter samt kategorisering av dem.  
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Figur 4.1. Stapeldiagram över fördelning av antal enheter under respektive kategori för ABF, 

LO och SSU.  

Figur 4.1 visar att likvärdiga förutsättningar är den kategori som förekommer 

oftast följd av solidaritet och skyddsnät. Likvärdiga förutsättningar 

förekommer hos alla tre organisationerna till skillnad från solidaritet och 

skyddsnät som enbart förekommer hos LO och SSU. Likvärdiga förutsättningar 

har definierats på följande sätt: Ursprung, kön eller socialt arv (klass) har 

ingen betydelse i livsval eller i arbetslivet. Fullständiga definitioner av 

kategorier och underkategorier finns i Bilaga B. Hos ABF förekommer enbart 

fyra kategorier, hos SSU sju och LO alla åtta kategorierna. Egenmakt och 

inflytande är de två kategorier som förekommer hos alla organisationerna och 

är på totalen är lika vanligt förekommande. Den sista kategorin som 

förekommer hos alla organisationer är självförverkligande men är inte vanligt 

hos någon av dem, vilket även framkommer i figur 4.1.  

 

4.1.1 Sammanvägt resultat av underkategorier 

Resultatet har även delats in i underkategorier. Samma underkategori kan 

förekomma under flera kategorier. Anledningen till detta är för att 

organisationerna anger att kärnan i en underkategori kan leda till livskvalitet på 

flera sätt.   
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Figur 4.2. Diagram som visar sammanvägt resultat av kategorier samt underkategorier för 

ABF, LO och SSU 

 

Figur 4.2 föreställer det sammanvägda resultatet från alla tre organisationer. De 

vita boxarna utgör kategorierna och de grå underkategorierna. Siffrorna inom 

parentes anger hur många enheter som förekommer under varje underkategori, 

för varje organisation se figur 4.4, figur 4.6 och figur 4.8. Den vanligaste 

underkategorin är resursfördelning (17 enheter) men förekommer enbart hos 

LO och SSU. Resursfördelning, med definitionen Samhällets ekonomiska och 

demokratiska resurser delas jämlikt mellan alla i samhället, förekommer också 

som underkategori till flest antal kategorier, sju (7) stycken (demokratiska 

rättigheter förekommer under lika många kategorier). Det innebär att 

resursfördelning leder till livskvalitet i form av egenmakt, mående, ansvar, 

skyddsnät, inflytande, likvärdiga förutsättningar och solidaritet. Näst vanligast 

är demokratiska rättigheter (16 enheter) och förekommer hos alla 

organisationer. Tredje vanligast är kunskap (10 enheter) och den förekommer 

också hos alla organisationer. Två underkategorier förekommer enbart hos en 

organisation. Skapande (4 enheter) förekommer enbart hos ABF och boende (3 

enheter) enbart hos LO.  

4.2 Resultat ABF 
I figur 4.3 framgår resultatet av ABF:s idédokument från 2016. Dokumentet i 

sig beskrev huvudsakligen ABF:s egen verksamhet och tolv (12) enheter 

identifierades som kunde härledas till livskvalitet. ABF är den organisation 

som har minst antal kategorier och underkategorier, samt minst antal enheter 

kopplade till kategorierna.  
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Figur 4.3. Diagram som visar fördelning av enheter inom kategorier för ABF 

 

Enligt figur 4.3 är ABF:s resultat koncentrerat till fyra kategorier. Den kategori 

som förekommer flest gånger är egenmakt och som kan exemplifieras med 

följande citat: “Folkbildning ger människor kunskap och mod för att erövra 

makt och ta ansvar i såväl den egna vardagen som i samhället som helhet” 

(ABF 2016, s. 6). 

 

  

 
 
Figur 4.4. Diagram som visar fördelning av ABF:s underkategorier 
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I figur 4.4 redogörs för de underkategorier som identifierats under varje 

kategori inom ABF. Antalet som anges inom parentes är hur många enheter 

som klassats under respektive underkategori, skapande och kunskap är de 

underkategorier som är vanligast förekommande. Skapande är också den 

underkategori som är kopplad till flest antal kategorier och den förekommer 

enbart hos ABF. Skapande definieras som Rätten att frigöra sin egen 

kreativitet. 

4.3 Resultat LO 
I figur 4.5 framgår resultatet från LO:s idédokument från 2019. Dokumentet 

var det mest omfattande och totalt 37 olika enheter identifierades. LO är därför 

den organisation som har flest kategorier och underkategorier.  

 

 
Figur 4.5. Diagram som visar fördelning av resultatet för LO på respektive kategori  

 

I figur 4.5 framkommer att likvärdiga förutsättningar, solidaritet och 

skyddsnät utgör ungefär 75 % av resultatet. Ett exempel på skyddsnät är: “Det 

krävs även goda förutsättningar att delta i arbetskraften vid nedsatt 

arbetsförmåga, samt att sjukförsäkringen är utformad på ett sådant sätt att 

(långvarig) sjukdom inte leder till fattigdom” (LO, 2019, s. 126). I tolv enheter 

förekommer likvärdiga förutsättningar, det utgör lika många enheter som totalt 

förekommer i resultatet för ABF.  
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Figur 4.6. Diagram som visar fördelning av LO:s underkategorier 

 

I figur 4.6 redogörs för de underkategorier som identifierats under varje 

kategori inom LO. Antalet som anges inom parentes är hur många enheter som 

klassats under respektive underkategori, de två vanligast förekommande 

underkategorierna är resursfördelning och sysselsättning. Resursfördelning är 

också den enhet som förekommer i flest antal kategorier. I följande citat som 

exempel på resursfördelning framgår hur konkret stora delar av dokumentet är. 

Även om citatet är framåtsyftande framkommer också att det inte handlar om 

att bygga upp en långsiktig vision utan en realistisk målsättning inom närtid: 

“...lägsta lönerna i genomsnitt ska öka procentuellt mer än den genomsnittliga 

månadslönen samt att de relativa löneskillnaderna mellan kvinno- och 

mansdominerade avtalsområden ska minska med 6 procentenheter mellan 2016 

och 2028” (LO, 2019, s. 126).   

4.4 Resultat SSU 
I figur 4.7 framgår resultatet av SSU:s idédokument från 2019. Dokumentet var 

det kortaste i sidantal och 17 enheter identifierades.  
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Figur 4.7. Diagram som visar fördelning av resultatet för SSU på respektive kategori  

 

I figur 4.7 framkommer att likvärdiga förutsättningar är den vanligaste 

förekommande kategorin och kan illustreras med citatet “Kapitalismen tjänar 

på patriarkatet och rasismen och leder till att makt och ägande fördelas 

ojämlikt” (SSU, 2019, s. 3). Även inflytande förekommer mer frekvent hos 

SSU, både när det gäller inflytande över arbete men även över övriga 

samhället; “Alla människor har rätt till ett arbete som ger mening, trygghet och 

större inflytande över det värde som skapas” (SSU, 2019, s. 3). 

 

 
Figur 4.8. Diagram som visar fördelningen av SSU:s underkategorier  

 

I figur 4.8 redogörs för de underkategorier som identifierats under varje 

kategori inom SSU. Antalet som anges inom parentes är hur många enheter 

som klassats under respektive underkategori. Den vanligast förekommande 

underkategorin är demokratiska rättigheter. Följande citat betonar inte bara 

människors rättigheter utan även att människor har skyldigheter gentemot 

varandra: “Människan har både rättigheter och skyldigheter – rätt till frihet 

men också makt att forma sitt eget liv och skyldighet att respektera alla 
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människors lika värde” (SSU, 2019, s. 2). Demokratiska rättigheter 

återkommer i alla kategorier utom i solidaritet. Den vanligaste underkategorin 

efter demokratiska rättigheter är resursfördelning som kan illustreras med 

citatet: “Den ekonomiska demokratin ska säkerställa att marknaden bidrar till 

alla människors behov och till samhällets utveckling” (SSU, 2019, s. 3).    
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5. Analys    

I föregående avsnitt presenterades resultatet av de tre valda organisationernas 

idédokument. I detta kapitel kommer resultatet att analyseras och fokusera på 

hur de identifierade kategorierna förhåller sig till teoriavsnittet. För att kunna 

klassificera in kategorierna och underkategorierna i Kanomodellen har teorin 

om livskvalitet använts för att tolka kategoriernas egenskaper.  

5.1 Tre organisationer, en rörelse 

De tre organisationerna valdes eftersom de representerar olika delar inom 

arbetarrörelsen, de har till stor del olika syften och har för avsikt att på totalen 

kompensera för varandra. I en jämförelse mellan organisationerna behöver 

både organisationernas struktur och uppbyggnad beaktas men också 

verksamheternas beskaffenhet.  

 

Att svenskar skattar sig högt avseende livstillfredsställelse har till stor del att 

göra med den universella välfärden men livskvalitet består av flera olika 

dimensioner. Arbetarrörelsen har varit en stor del i byggandet av välfärden och 

troligen också andra delar av vad som ger dessa resultat. Delar som ger höga 

resultat är allt från hälsa till människors möjlighet till utveckling och att tillhöra 

ett socialt sammanhang (Haller & Hadler, 2006; Rothstein, 2003; Rothstein, 

2010). För att uppnå en högre grad av tillfredsställelse krävs en balans mellan 

olika dimensioner (Tay & Deiner, 2011). De möjligheter som skapades med 

den svenska modellen möter upp dessa aspekter. Samtidigt som variationen 

som finns inom arbetarrörelsens olika delar, allt från fackföreningar som 

tryggar arbetet till ABF som erbjuder ett livslångt lärande och frigörelse. Det är 

därför relevant att se arbetarrörelsen som helhet och inte enbart enskilda 

organisationer.  

 

Alla tre organisationerna är föreningar bestående av medlemmar, ibland är det 

enskilda individer och ibland är det organisationer som är medlemmar. Oavsett 

blir slutkunden en enskild individ. Medlemmarna utgör organisationernas 

kunder, de är både interna kunder men också slutkund. Samtidigt som för LO 

och ABF utgör deras medlemsorganisationers medlemmar deras slutkunder. 

Tillsammans med kunden skapas värde och inte enbart för (Mossberg, 2015). 

Det är också Kondo (2000) inne på i sin beskrivning av att tillämpa 

Kanomodellen för att utveckla erbjudanden. Producenten behöver gå in 

förutsättningslöst och verkligen lyssna till kunderna för att kunna identifiera 

vad som är basbehov, uttalade behov och omedvetna behov. Men även för att 

kunna utveckla dessa framöver (Kondo, 2000). Som framgår i alla tre 

organisationers stadgar har medlemmarna ett direkt inflytande, både i form av 

möjligheten att skriva motioner (förslag) men även att de är ombud och har 

inflytande vid årsmöten och kongresser när beslut om organisationernas 

verksamhet och idédokument tas (LO, 2016; SSU, 2017, ABF, 2018). Det här 

är tydliga exempel på hur kunderna är medskapare, de deltar löpande i en 
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process som kan liknas vid PDCA-metoden där erbjudanden skapas och 

förfinas löpande (Kondo, 2000). Bergman och Klefsjö (2012) framhåller att 

kundtillfredsställelse är det ultimata måttet på kvalitet och utifrån det måste 

ändå den produkt som arbetarrörelsen säljer anses lyckad. Den goda cirkel och 

socialt kapital bygger båda på att tillit och förtroende ger utveckling (Bergman 

& Klefsjö, 2012; Rothstein, 2003). Socialt kapital blir en uppskalad version på 

samhällsnivå av den goda cirkeln. Produkten har tagits fram och skapats 

tillsammans med medlemmar, den utvecklas och förverkligas genom den 

svenska modellen. 

5.2 Livskvalitet 

Som framgår i teoriavsnittet är det svårt att mäta subjektiv livskvalitet eftersom 

det handlar om en upplevelse och det uppstår problem vid jämförelse av 

resultat. Det är också därför som objektiv livskvaliteten har fått så stort 

utrymme i mätningar, det är lättare att mäta och jämföra (Tåhlin, 1983).  

 

ABF har valt att rikta sig mot individen och individens möjlighet att utvecklas 

och styra över sina egna liv. Vilket också är det som subjektiv livskvalitet utgår 

ifrån, individens upplevelse av sitt eget liv. Diener och Suhs (1997) 

beskrivning av subjektiv livskvalitet avser både hur nöjd individen är med 

enskilda delar i livet men också livet i sin helhet. Som exempel på subjektiv 

livskvalitet avseende en helhetsbedömning av livet så uttrycker sig ABF på 

följande sätt, “ABF:s kunskaps och bildningssyn handlar om alla människors 

rätt att få utveckla sig själva till något som inte är bestämt av andra eller på 

förhand givet” (ABF, 2016, s. 16). Detta går att jämföra mot LO som snarare 

uttrycker en objektiv livskvalitet, den som är kvantifierbar och definierad, den 

anses skapa förutsättningar för individen att uppnå livstillfredsställelse (Diener 

& Suh, 1997). Den går också att påverka med olika former av politiska beslut 

(Tåhlin, 1983). Ett exempel från LO som är riktat mot en rådande struktur och 

inte en individ i första hand: “Dessutom har de så kallade automatiska 

stabilisatorerna försvagats när arbetslöshetsförsäkringen urholkats och 

skatterna sänkts” (LO, 2019, s. 121). Som två enskilda organisationer som ändå 

tillhör samma rörelse med samma grundvärderingar så visar de på olika 

synsätt.  

 

Felch och Perrys (1995) sammanställning över livskvalitet omfattar fem (5) 

dimensioner; fysiskt välbefinnande, materiellt välbefinnande, socialt 

välbefinnande, utveckling av aktivitet och emotionellt välbefinnande (Felch & 

Perry, 1995). I tabell 5.1 redovisas inom vilka dimensioner som de åtta 

kategorierna som identifierats i resultatet förekommer inom.    
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Tabell. 5.1 Arbetarrörelsens kategorier i klassificerade i Felch & Perrys (1995) modell över 

dimensioner av livskvalitet  

 

Felch och Perrys fem dimensioner Kategori Arbetarrörelsen 

Fysiskt välbefinnande Mående 

Materiellt välbefinnande Skyddsnät 

Socialt välbefinnande Solidaritet och inflytande 

Utveckling av aktiviteter Likvärdiga förutsättningar 

Emotionellt välbefinnande Självförverkligande och egenmakt 

 

Området utveckling av aktiviteter består bland annat av utbildning, arbete, 

familjeliv och kompetens (Felch & Perry, 1995). Detta speglas med följande 

citat från LO taget från kategorin likvärdiga förutsättningar: “Lagen måste 

ändras så att alla barn får rätt att gå på fritids i samma utsträckning. Även rätten 

till barnomsorg bör utökas för föräldrar utan sysselsättning, eftersom 

forskningen visar att en förskola av god kvalitet särskilt gagnar barn med en 

svagare socioekonomisk bakgrund” (LO, 2019, s. 165).  

 

Fler olika delar kan leda till livstillfredsställelse framkommer i studien av 

Denier och Tay (2011), religiösa människor är lyckligare men om behoven som 

religionen tillfredsställer tillfredsställs på annat sätt uppnås samma resultat 

(Deiner & Tay, 2011). Detta innebär att det viktiga är att behoven 

tillfredsställs, inte hur de tillfredsställs. Utifrån den aspekten ter sig resultatet 

annorlunda. LO identifierade inte bara hur de ville att samhället skulle se ut, 

utan också hur det ska åstadkommas, konkreta åtgärder för att tillfredsställa 

behoven. Även om det anger hur behovet ska uppfyllas blir det ändå ett 

tydligare fokus på att det ska uppfyllas när de anger konkreta åtgärder och inte 

enbart målar upp en bild.  

 

Att LO har sin hållning om hur det sker är inte heller konstigt utifrån den 

kontext LO verkar. I deras stadgar anges tydligt synen på 

samhällsutvecklingen: “LO ska därvid och i övrigt verka för en 

samhällsutveckling på grundval av politisk, social och ekonomisk demokrati 

präglad av jämlikhet och en feministisk grundsyn” (LO, 2006, s. 4). 

Jämlikhetsutredning blir ett medel att nå fram till den. Även SSU:s stadgar är 

formulerade på ett likartat sätt: “SSU ska verka för en samhällsutveckling i 

demokratisk socialistisk riktning utifrån principerna i förbundets 

principprogram och handlingsprogram samt Sveriges Socialdemokratiska 

Arbetarepartis program och allmänna grundsatser” (SSU, 2017, s. 1). Trots 

likartade ändamålsparagrafer i stadgarna uttrycker sig SSU mer visionärt i sitt 

idédokument, som exempel: “I det jämlika samhället har alla människor lika 

möjligheter” (SSU, 2019, s. 2). Där ligger inte fokus på hur det uppnås utan det 

viktiga är hur det upplevs. Det här citatet sätter också fingret på något annat 

som framkom i Tay och Deiner (2011), just att människor visade på en högre 
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grad av livstillfredsställelse om människor runt om kring dem också hade det 

bra.  

 

Den jämlikhet och alla människors frihet som återkommer i alla 

idédokumenten ger därmed förutsättning för att människor ska kunna må bra.  

Det är också Rothstein (2010) inne på men ur ett mer konkret perspektiv för 

denna studie då han utgår ifrån Sverige. Den universella välfärdsstaten ger 

lycka och livstillfredsställelse (subjektiv livskvalitet), men han sätter också 

fingret på två till perspektiv: hög tillit och låg korruption (Rothstein, 2010). Det 

enkla antagandet att LO framför allt har ett fokus på objektiv livskvalitet blir 

intressant ur denna aspekt eftersom de generellt objektiva faktorerna i en 

universell välfärdsstat leder till subjektiv livskvalitet. Detta trots att det finns en 

låg korrelation mellan objektiv och subjektiv livskvalitet (Diener & Suh, 1997). 

För att kunna tillgodogöra sig de mer direkt individuella delarna som till 

exempel ABF erbjuder krävs att objektiv livskvalitet finns där och bygger den 

universella välfärden.  

5.3 Kanomodellen 
Precis som livskvalitet är kundtillfredsställelse en subjektiv upplevelse. I denna 

del kommer resultatet, kategorierna och underkategorierna att analyseras 

utifrån Kanomodellen med hjälp av föregående beskrivning av livskvalitet. Det 

ska framhållas att analysera utifrån Kanomodellen inte är helt enkelt, modellen 

är skapade för att mäta enskilda egenskaper hos en produkt och inte helheten 

(Bergman och Klefsjö, 2012, Witell & Löfgren, 2007). Definitionerna i Bilaga 

B har legat till grund för kategoriseringen.  

  

Basbehov  

Basbehov är outtalade, de tas för givna och om de inte uppfylls så leder dem 

till minskad kundtillfredsställelse (Shahin & Nekuie, 2011). Enligt Tay och 

Diener (2011) ledde de som de kallade basala behov till negativa känslor om de 

inte uppfylldes, de ledde inte direkt till positiva känslor även om de uppfylls. 

Det som de klassade som basala behov är ekonomiska förutsättningar för 

boende och mat (Tay & Deiner, 2011). Hälsa utgör en väsentlig del i 

livstillfredsställelse men den gör det främst som en grundläggande 

förutsättning för att kunna uppnå andra delar som leder till en högre grad av 

behovsuppfyllelse (Haller & Hadler, 2006). Kategorier som omfattar mat och 

boende klassificeras därmed som basbehov, likväl hälsa.  

  

Uttalade behov 

De uttalade behoven är specificerade, vanligen mätbara, om de uppfylls ökar 

nöjdheten och om de inte möts minskar den (Shahin & Nekuie, 2011). 

Anledningen till att objektiv livskvalitet är det som vanligen undersöks är för 

att det är objektivt, specificerat och mätbart (Fors, 2012). Kategorier som faller 

under objektiv livskvalitet klassificeras därmed som uttalade behov.  
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Omedvetna behov 

De omedvetna behoven är attraktiva, de är individspecifika och de leder direkt 

till ökad kundtillfredsställelse (Shahin & Nekuie, 2011). Här finns likheter med 

den subjektiva livskvaliteten som också är individspecifik. Tay och Deiner 

(2011) konstaterade att även om alla grundläggande behov som de specificerat 

uppfylls uppnår ändå enbart 14 % en högre grad av tillfredsställelse, de säger 

att andra faktorer spelar in. De omständigheter som höjer något ingår alltså inte 

i deras sex (6) områden, som framgår i avsnitt 2.3.3 Behovsuppfyllelse (Tay & 

Deiner, 2011). Därför klassificeras icke specificerade individspecifika 

kategorier som omedvetna behov. 
  
Tabell 5.2. Tabell över huvudkategorier och underkategorier klassade i Kanomodellens tre 

huvudsakliga behovskategorier 

Huvudkategorier  KANO 

Självförverkligande Omedvetna  

Likvärdiga förutsättningar Uttalat 

Egenmakt Omedvetna 

Ansvar Uttalade 

Solidaritet Omedvetna 

Mående Bas  

Skyddsnät Bas  

Inflytande Omedvetna 

 

 

 

Underkategorier 
 

Boende  Bas 

 
Demokratiska rättigheter Uttalat  

Kunskap Uttalat  

Skapande  Uttalat  

Hälsa Bas 

Sysselsättning Uttalat  

Resursfördelning Uttalat  

Hållbarhet  Uttalat  
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I tabell 5.2 har kategorierna och huvudkategorierna klassats in i 

Kanomodellens tre huvudsakliga behovskategorier. Som framkommer i tabell 

5.2 förekommer uttalade behov (8 gånger) dubbelt så många gånger som 

omedvetna (4 gånger) och bas (4 gånger). Som också framkom i resultatet 

finns en övervikt av enheter från LO och det kan förklara varför det finns en 

övervikt mot uttalade behov eftersom LO har generellt mer specifikt 

formulerade enheter. Basbehov skulle också kunna vara just outtalade, de tas 

för givna och är inte de som fokus ligger på i ett dokument som ska syfta till 

samhällsomvandling. Ett likartat förhållande kan förekomma med omedvetna 

behov, de är omedvetna och svåra att definiera, därför kan de förekomma i 

mindre omfattning. De omedvetna behoven förekommer enbart i 

huvudkategorierna och precis som framkommer i Tay och Deiner (2011) är det 

en kombination av att olika behov uppfylls i olika grad för att en högre nivå av 

livstillfredsställelse ska uppnås.  

  



33 

 

6. Slutsats  

Studien avser att svara på frågan vad innefattar livskvalitet enligt 

arbetarrörelsen? genom att identifiera faktorer hos tre (3) organisationer i 

arbetarrörelsen samt hur förhåller sig de identifierade kategorierna sig till 

Kanomodellen?  

 

Kategorierna som identifierats för arbetarrörelsen (i figur 4.1) är 

självförverkligande, likvärdiga förutsättningar, egenmakt, ansvar, solidaritet, 

mående, skyddsnät och inflytande. Underkategorierna (i figur 4.2) som är en 

nedbrytning av kategorierna omfattar boende, demokratiska rättigheter, 

kunskap, skapande, hälsa, sysselsättning, resursfördelning och hållbarhet. I 

tabell 5.2 har dessa klassats in utifrån Kanomodellens tre huvudsakliga 

behov. Det är också det som utgör denna studies bidrag till området 

livskvalitet.  

 

I syftet ställs frågan om det går att förklara arbetarrörelsens framgångar med 

Kanomodellen. Det går det att göra, både teorin avseende Kanonmodellen samt 

livskvalitet konstaterar att det relevanta är att möta kundens behov, inte 

nödvändigtvis det som kan anses mest attraktivt (Kondo, 2000; Tay & Deiner, 

2011).  

 

I analysen klassas de olika kategorierna och underkategorierna in i 

Kanomodellen med hjälp av teorin om livskvalitet, som ett svar på 

frågeställningen. Den klassningen görs genom att översätta kategoriernas 

egenskaper. En annan tolkning som kan göras av hur resultatet förhåller sig till 

Kanomodellen är att organisationerna erbjuder mest av det som de själva anser 

är mest attraktivt. Det skulle innebära att likvärdiga förutsättningar, skyddsnät 

och solidaritet är mest attraktivt och leda till högst behovsuppfyllelse enligt 

arbetarrörelsen själva, om de tre organisationerna anses representera hela 

rörelsen. Det är också så att kunder kan värdera att basbehoven tillfredsställs 

högre än att de omedvetna behoven uppfylls (Högström mfl, 2010). Utifrån det 

antagande kan kombinationen av likvärdiga förutsättningar, skyddsnät och 

solidaritet vara det mest attraktiva för deras kunder. Livstillfredsställelse är ett 

sammanvägt resultat över hur man upplever och utvärderar sitt liv, samt 

möjliga framtidsutsikter (Haller & Hadler, 2006). Det arbetarrörelsen erbjuder 

är framtidstro, med en trygg bas som LO fokuserar på, framtidsutsikter som 

SSU erbjuder och individuella möjligheter genom ABF.   
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7. Diskussion 

I detta kapitel reflekterar författarna själva över studiens gång och resultat, 

samt förslag fortsatt forskning på området.  

 

Att arbetarrörelsen har en stark koppling till livskvalitet har framgått tydligt i 

denna studie, det visar också följande citat från Hjalmar Branting som ABF har 

med i sitt idédokument ”… som hindrar människor från att förverkliga sina 

bästa stämningars längtan” (ABF, 2016, s. 8). Kopplingen till kvalitetsteknik 

har kanske inte genom hela studien känts lika tydlig men med analysen och 

slutsatsen anser författarna att kopplingen har kunnat styrkas. Vidare hade det 

annars också varit ett resultat att det inte gått, att Kanomodellen faktiskt inte 

lämpar sig att tillämpa på livskvalitet.  

7.1 Resultatanalys 

Studiens syfte var att ge ett kvalitetsperspektiv på ett annars 

samhällsvetenskapligt dominerat område och se om kvalitetsteknik kan 

tillämpas på mer samhällsvetenskapliga frågor.  

 

Som mätverktyg  

Livskvalitet som begrepp utforskas flitigt men som Haller och Hadler (2006) 

lyfter fram så saknas både kvalitetsaspekten i begreppet och ett standardiserat 

sätt att mäta den subjektiva livskvaliteten. Kanomodellen är en modell att mäta 

kundtillfredsställelse, en utmaning med att mäta kundtillfredsställelse är den är 

subjektiv. Men det är ändå det viktigaste måttet på kvalitet (Bergman & 

Klefsjö, 2012) En kritik förekommer också mot subjektiv livskvalitet som mått 

på grund av just sin subjektivitet (Tåhlin, 1983). Att ha mätverktyg som är 

standardiserade och tillförlitliga är viktigt för att kunna basera beslut på fakta 

(Bergman & Klefsjö, 2012). Om undersökningarna avseende livskvalitet sedan 

ligger till grund för beslut om reformer i ett land (Fors, 2012; Rothstein 2010) 

är det än viktigare att de är underbyggda för att få rätt effekt. På samma sätt 

som att kundbegreppet kommit att flyttas utanför en ren produktionssektor till 

exempelvis myndigheter (Runebjörk & Wendleby, 2013) bör också andra 

kvalitetstekniska modeller och metoder tas tillvara på i andra områden. Som 

framgått i studien brottas livskvalitetsområdet med objektiv och subjektiv 

livskvalitet med samma utmaningar som Kanomodellen har. Hur mäter man 

något som är outtalat? Något som är omedvetet? Hur ska man förhålla sig till 

enskilda delar (egenskaper) kontra en helhet.  

 

Men det kan också vara tvärtom, att kvalitetsområdet har att lära av det 

samhällsvetenskapliga i dessa fall. Haller och Hadler (2006) erbjuder ändå en 

analys utifrån en mätning (och en problematisering av den), området är därför 

inte helt utan verktyg. Deras analys utifrån befintligt mätunderlag samt de som 

tillhanda hålls av Tay och Deiner (2011) och Deiner och Tay (2011) kan också 

användas tvärtom. Kan deras sätt att mäta tillföra något till Kanomodellen?  
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Attraktiva erbjudanden 

Studien blandar två perspektiv, ett för arbetarrörelsen som föreningar och ett 

som samhällsbärare. Denna studie har avsett arbetarrörelsen som föreningar 

och deras medlemmar som kunder. För arbetarrörelsen krävs ett attraktivt 

erbjudande som ska attrahera nya medlemmar och väljare. De söker 

konkurrensfördelar. För ett land, som Rothstein (2010) och Fors (2012) är inne 

på, är ett mer reaktivt synsätt tillräckligt när de snarare ser på det som ett 

mått/utvärdering. Utifrån det mer reaktiva kan Kanomodellen vara mer 

användbar så som Lilja och Wiklund (2006) berör. Men för en arbetarrörelse 

som vill utveckla attraktiva erbjudanden, är inte nödvändigtvis Kanomodellen 

till så mycket hjälp, där finns istället PDCA-metoden som Kondo (2000) lyfter 

fram.  
 

En aspekt som denna studie inte utforskar men som den ändå snuddar vid är 

förändringar i kundnöjdheten. Att det arbetarrörelsen erbjuder inte är lika 

attraktivt idag som det en gång har varit. Tidsaspekten i Kanomodellen kan 

utgöra en faktor där de uttalade och de omedvetna behoven rör sig neråt på 

tillfredsställelseaxeln, de rör sig mot att bli outtalade behov (Shahin & Nekuie, 

2011). Kan det förklara svenskarnas upplevelse om att välfärden var sämre 

trots att välfärdsstaten byggts ut (Eriksson & Åberg, 1984). Även Deiner och 

Suh (1997) lyfter fram att det finns en diskrepans mellan objektiv och subjektiv 

livskvalitet, varför människor inte upplever en högre grad av 

livstillfredsställelse trots att de har det så bra. Detta är också LO själva inne på 

i sin utredning där de skriver följande: ”Utöver de demografiska förändringarna 

handlar det också om att det är mer eller mindre ofrånkomligt att människor 

efterfrågar en högre standard i välfärden när deras inkomster och 

levnadsstandard höjs. Inte minst mot bakgrund av att det ökade välståndet över 

tid framför allt har gått till ökad privat konsumtion, medan den offentliga 

konsumtionen inte vuxit i samma takt. Det kan förklara varför människor 

upplever att välfärden inte når upp till deras förväntningar” (LO, 2019, s 156). 

Grunden i arbetarrörelsen har varit livskvalitet, vilket citatet från Hjalmar 

Branting på sidan 34 visar.  
 

Även om alla tre organisationerna har olika uppgifter och avser att komplettera 

varandra har de ändå ett direkt beroende gentemot varandra. Eftersom ABF:s 

verksamhet riktar sig till de enskilda individerna som utgör 

grundmedlemmarna i medlemsorganisationerna riktar sig ABF:s verksamhet 

direkt till SSU:are och till medlemmar anslutna i fackförbund anslutna till LO. 

En individ kan vara medlem i alla tre organisationerna och utifrån deras 

ömsesidiga beroende är det också ganska troligt, de har alla samma 

medlemmar (kunder).   
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7.2 Metoddiskussion 
Studien har genomförts som en kvalitativ dokumentstudie med ett induktivt 

angreppsätt och innehållsanalys som analysmetod. Det induktiva angreppsättet 

har varit lämpligt som analysmetod då styrande dokument har studerats och 

analyserats och visar därmed organisationernas autenticitet. Utifrån den 

diskussion som förs i metodavsnittet har den kvalitativa dokumentstudien givit 

studien tillräckligt med underlag för att kunna dra slutsatser utifrån.  

 

Studiens reliabilitet, validitet och generaliserbarhet 

Författarnas egna tolkningar och bedömningar av material kan ha påverkat 

resultatet och det går inte att utesluta att resultatet hade blivit ett annat om 

andra överväganden hade gjorts eller om andra förkunskaper hade funnits. 

Därmed kan reliabiliteten vara lägre. Författarna anser att 

litteraturgenomgången har varit ingående, dokumenterats väl och illustreras 

med citat där det har varit möjligt, något som gör att validiteten i studien är 

hög. Validiteten stärks också utifrån att sex dokument har studerats utifrån tre 

organisationer. Att olika resultat framkom för de olika organisationerna visar 

på behovet av att flera organisationer skulle ingå i underlaget för att med större 

säkerhet kunna säga att resultatet representerar arbetarrörelsen i sin helhet. 

 

Utifrån att Kanomodellens två axlar inte har standardiserade definitioner (Lilja 

& Wiklund, 2006) skulle ett annat resultat kunna uppnås beroende på vilka 

definitioner som väljs att användas. En problematik genom hela arbetet är just 

bristen på standardiserade definitioner och mått, men det är också anledningen 

till att studien genomförs. I Bilaga A återfinns en förklaring till varför varje 

kategori är vald utifrån valt citat vilket ökar studiens validitet då varje steg 

visar hur överväganden har gjorts. Det har varit oundvikligt att göra vissa 

jämförelser mellan texterna trots att det inte är en komparativ studie. När 

dokumenten och de identifierade enheterna läses flertalet tillfällen 

framkommer nyansskillnader mellan de olika organisationerna. Vart tonvikten 

ligger i de olika formuleringar och därvid uppstår en jämförelse som också 

påverkar hur enheterna kategoriseras in.  

 

I teorin ges enskilda artiklar stort utrymme, främst avseende att förklara 

modeller och teorier. Avseende subjektiv livskvalitet hänvisar stora delar av de 

artiklar som författarna tagit del av till Deiner och Suh (1997) som källa och 

deras beskrivningar av objektiv och subjektiv livskvalitet. Därav ges också 

deras forskning och även flertalet andra artiklar av Deiner (i kombination med 

andra medförfattare) stort utrymme.  

7.3 Vidare forskning  
Forskningen kring livskvalitet har haft ett statsvetenskapligt ben som 

exempelvis Tåhlin (1983) visar på avseende objektiv livskvalitet. Samtidigt 

som subjektiv livskvalitet har huvudsakligen rört sig inom den sociologiska 

vetenskapen. Subjektiv livskvalitet rör sig mot statsvetenskap som Rothstein 
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(2010) visar på men också andra vetenskaper. Att livskvalitet därmed skulle ta 

del av mer kvalitetsteknik är inte ett orimligt område, vilket också den här 

studien visar på. Kanomodellen har utökats succesivt till att omfatta fler 

områden avseende kundnöjdhet, det rörde sig från produktion till 

upplevelsesektorn. Att ta steget in mot mer samhällsvetenskapligt orienterade 

området är inte långt, det visar den här studien. Det är också ett tänkbart 

område för vidare forskning.  Både för att utveckla Kanomodellen men också 

andra vetenskapsområden i sig.  

Denna studie har utgått från idag gällande idédokument. Då medlemsantal och 

valresultat varit högre för arbetarrörelsen tidigare skulle en studie över tidigare 

idédokument kunna visa på ett annat resultat, samt kunna sättas i relation till 

tidsaspekten i Kanomodellen. Arbetarrörelsen omfattar också fler 

organisationer och ett ben som inte finns representerat är kooperativen, som 

exempel KF (majoritetsägare av Coop) och OK (delägare av OKQ8). I dessa 

organisationer skulle andra perspektiv kunna framkomma. Därför skulle en 

vidare forskning på området kunna omfatta andra delar av rörelsen.  
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BILAGA A 

 

ABF - Idéprogram 2016 

ABF strävar efter ett samhälle 
som bejakar alla människors 

lika rätt att vara olika. ABF 

Likvärdiga 

förutsättningar 
Demokratiska 

rättigheter 

8 

 Rätt att vara olika 

Folkbildning ger människor 

kunskap och mod för att 

erövra makt och ta ansvar i 

såväl den egna vardagen som i 

samhället som helhet ABF 

Egenmakt 

Kunskap 

6 

 Styra över sin vardag 

”… som hindrar människor 

från att förverkliga sina bästa 

stämningars längtan”. ABF 

Självförverkligande 

Skapande 

8 

 

Förverkliga sina 

drömmar 

…ge människor 

förutsättningar för eget 

skapande som gör dem till 

aktörer istället för enbart 

konsumenter ABF 

Egenmakt 

 

Skapande 

14 

 Påverka sin egen vardag 

…öppna de världar som 

ibland kan verka stängda på 

grund av exempelvis 

könstillhörighet, språk eller 

funktionsnedsättning. ABF 

Likvärdiga 

förutsättningar 

Demokratiska 

rättigheter 

15 

 Öppna upp världar  

…alla människors rätt att få 

utveckla sig själva till något 

som inte är bestämt av andra 

eller på förhand givet ABF 

Självförverkligande 

Skapande 

16 

 Utveckla sig själva  

… viljan att ge människor 

möjligheter att bilda och skapa 

sig själv.  ABF 

Egenmakt 

Kunskap 

19 

 

Bildning ger möjlighet 

till fria val 

Språk och arbete är två 

avgörande nycklar till 

integration i samhället. ABF 

Egenmakt 

Kunskap 

25 

 

Kunskap ger möjlighet 

att påverka samhället 
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För att demokratin ska vara 

verklig i praktiken behövs en 

politik som gör människors 

vardag mer jämlik. Vanmakt i 

arbetsliv och vardag följs av 

vanmakt i politiken. ABF 

Inflytande 

Demokratiska 

rättigheter 

28 

 

Delaktighet i vardag och 

arbetsliv 

En av de viktigaste nycklarna 

till ett gott arbetsliv är 

inflytandet över den egna 

arbetssituationen.  ABF 

Inflytande 

Hälsa 

29 

 

Inflytandet över den 

egna arbetssituationen 

Upplevelser och eget 

skapande ger människor 

möjligheter att förstå sig 

själva och andra. ABF 

Inflytande 

Skapande 

14 

 

Genom skapande blir 

man delaktig  

Möjligheter att få sina reala 

kunskaper validerade och 

erkända är en viktig del av 

rätten till lärande.  ABF 

Självförverkligande 

Kunskap 

17 

 

Möjlighet att utveckla 

sina drömmar 

LO- Program för jämlikhet 2019  

För att nå full sysselsättning – 

låg arbetslöshet, hög 

sysselsättningsgrad och jämn 

sysselsättning mellan grupper 

– krävs dock även en 

efterfrågepolitik som kan 

pressa ner den arbetslöshet 

som beror på ett svagt 

efterfrågeläge. LO 

Solidaritet 

Sysselsättning 

120 

 

Jämn sysselsättning är 

att ta ansvar för det 

gemensamma 

Arbetslöshetens bördor bärs 

inte jämnt. Personer med 

kortare utbildning drabbas 

hårdare än de med lång 

utbildning. Unga är mer 

utsatta än äldre. Kvinnor 

drabbas av deltidsarbetslöshet 

i större omfattning än män.  LO 

Likvärdiga 

förutsättning 

Sysselsättning 

120 

 Utjämna klasskillnader 
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Arbetslöshet, särskilt 

långvarig sådan, tenderar att 

leda till bland annat försämrad 

hälsa och sämre långsiktig 

löneutveckling. 

Arbetslösheten förstärker på 

så vis samhällets orättvisor. LO 

Mående 

Resurs-

fördelning 

120 

 Rätten till hälsa 

På längre sikt är det 

nödvändigt att stabilisera 

efterfrågan i ekonomin på en 

hög nivå. Då får alla som kan 

också möjlighet att arbeta och 

bidra. LO 

Solidaritet 

Hållbarhet 

121 

 Alla bidrar 

Dessutom har de så kallade 

automatiska stabilisatorerna 

försvagats när 

arbetslöshetsförsäkringen 

urholkats och skatterna 

sänkts.  LO 

Skyddsnät 

Resurs-

fördelning 

121 

 

Automatiska 

stabilisatorer är lika med 

ett grundskydd för 

utanförskap 

För att väsentligt höja 

löneandelen och på så vis öka 

jämlikheten krävs 

internationellt fackligt arbete. LO 

Solidaritet 

Resurs-

fördelning 

124 

 Tillit till varandra  

… komma tillrätta med den 

obalans som i dag orsakar 

stora problem och orättvisor 

på arbetsmarknaden genom att 

företagens rätt till en fri 

marknad i dag är 

grundlagsskyddad, till skillnad 

från löntagarnas rättigheter LO 

Mående 

Demokratiska 

rättigheter 

124 

 Obalans skapar ohälsa 

Arbetsgivare måste vidare ta 

ett mycket större ansvar för att LO 
Likvärdiga 

förutsättningar Hälsa 

126 
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kvinnor ska erbjudas trygga 

jobb. Den mest otrygga 

anställningsformen, allmän 

visstid, behöver avskaffas – 

alla visstidsanställningar ska 

vara motiverade utifrån 

objektiva skäl. Som högst bör 

dessutom tio procent av 

arbetarna ha 

visstidsanställningar, istället 

för de 25 respektive 17 

procent som gäller för 

arbetarkvinnor och -män i dag. 

Arbetsgivare måste också 

erbjuda fler möjligheter till 

heltidsarbete samt organisera 

arbetet så att det blir möjligt 

att orka arbeta heltid.  

Könsskillnader i 

arbetslivet ska inte 

förkomma 

Det råder ekonomisk 

ojämlikhet mellan kvinnor och 

män. LO 

Likvärdiga 

förutsättning Resurs- 

fördelning 

126 

 Ekonomisk ojämlikhet  

Det krävs även goda 

förutsättningar att delta i 

arbetskraften vid nedsatt 

arbetsförmåga, samt att 

sjukförsäkringen är utformad 

på ett sådant sätt att 

(långvarig) sjukdom inte leder 

till fattigdom LO 

Skyddsnät 

Hälsa 

126 

 

Sjukförsäkring ger 

livskvalitet  

Ett annat är att lägstalönerna i 

genomsnitt ska öka 

procentuellt mer än den 

genomsnittliga månadslönen 

samt att de relativa 

löneskillnaderna mellan 

kvinno- och mansdominerade 

avtalsområden ska minska 

med 6 procentenheter mellan 

2016 och 2028. LO 

Likvärdiga 

förutsättningar 

Resurs-

fördelning 

126 

 

Löneskillnaderna mellan 

klasser ska minska  
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Viktigt för att minska 

skillnader i kvinnors och mäns 

arbetsinkomster är också att 

mammor och pappor delar på 

omsorgen om barnen och 

hushållsarbetet. 

Familjepolitiken är i detta 

avseende central. Det handlar 

om att tidigt – när första 

barnet kommer – normera 

vikten av att båda föräldrarna 

tar ett lika stort ansvar. LO 

Ansvar 

Resurs-

fördelning 

127 

 

Respekt i 

familjepolitiken  

Särskilda 

arbetsmiljösatsningar ska 

göras på små arbetsplatser och 

kvinnodominerade 

yrkesområden för att motverka 

ohälsorelaterat lägre 

arbetskraftsdeltagande bland 

kvinnor. LO 

Likvärdiga 

förutsättningar 

Hälsa 

128 

 

Kön ska inte påverka 

hälsan 

Att få jobb utan fullföljd 

gymnasieutbildning är i dag 

mycket svårt i Sverige, och 

har blivit allt svårare. Det är 

en förklaring till att utrikes 

födda är överrepresenterade 

bland de arbetslösa, eftersom 

de ofta har lägre 

utbildningsnivå. LO 

Likvärdiga 

förutsättning 

Kunskap 

129 

 

Bakgrund ska inte 

påverka möjlighet till 

utbildning och jobb 

För nyanlända barn och 

tonåringar är det centralt att 

skolan klarar att ge en god 

utbildning även till dem som 

börjat svensk skola senare än 

förskoleklass. Särskilt viktigt 

är det att säkra övergången 

mellan grundskolan och 

gymnasiet, så att de allra flesta 

redan som unga vuxna når 

gymnasiekompetens. I jobb 

med jobb med dåliga villkor 

och låga löner, måste 

nyanlända ges en reell chans 

att bygga på sina kompetenser. LO 

Likvärdiga 

förutsättningar 

Kunskap 

129 

 

Bakgrund ska inte 

påverka möjlighet till 

utbildning och jobb 

Bakgrund ska inte 

påverka möjlighet till 

utbildning och jobb 
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Det kan bara ske genom tidiga 

investeringar i utbildning och 

arbetsmarknadsinsatser av god 

kvalitet.  

Dagens regelverk för 

arbetskraftsinvandring vältrar 

över riskerna på den enskilde 

arbetstagaren. Systemet med 

tillfälliga arbetstillstånd 

skapar arbetstagare som har 

svårt att hävda sin rätt, 

eftersom de då riskera 

utvisning. 

Arbetskraftsinvandrare som 

har kontrakt på en 

tillsvidareanställning i Sverige 

ska därför ges permanent 

uppehållstillstånd med en 

gång. Arbetserbjudandet som 

ligger till grund för 

arbetstillstånd ska göras 

juridiskt bindande och 

kännbara sanktioner mot 

arbetsgivare som utnyttjar 

arbetskraftsinvandrare bör 

införas. LO 

Ansvar 

Demokratiska 

rättigheter 

131 

 

Respektera människan 

oavsett ursprung  

Den fackliga organiseringen 

har en avgörande betydelse för 

jämlikheten, eftersom den 

lägger grunden för de 

gemensamma maktresurser 

som är viktiga för att 

löntagarna ska kunna påverka 

arbetsmarknads- och 

samhällsutvecklingen i en 

jämlik riktning. LO 

Inflytande 

Demokratiska 

rättigheter 

133 

 

Inflytande över 

maktresurserna  

För nytillträdande till 

arbetsmarknaden, men också 

för de som under längre 

perioder har tillfälliga påhugg, 

finns det behov av att utveckla 

en enkel och tydlig väg in till 

facket.  LO 

Egenmakt 

Sysselsättning 

135 

 

Facket ger mer 

inflytande i samhället 
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Tack vare jämförelsevis låga 

arbetslöshetsrisker har 

tjänstemän och akademiker i 

högre grad än arbetare kunnat 

komplettera Gent-systemet 

med fackliga 

inkomstförsäkringar. LO 

Likvärdiga 

förutsättningar 

Sysselsättning 

135 

 

Klass ska inte påverka 

möjligheterna till 

försäkringssystemet  

Det primära syftet med 

skattesystemet är att finansiera 

stora gemensamma åtaganden. LO 

Solidaritet 
Resurs-

fördelning 

138 

 Gemensamma åtaganden 

En effektivare och rättvisare 

kapitalinkomstbeskattning är 

en avgörande pusselbit för 

ökad jämlikhet. LO 

Likvärdiga 

förutsättningar 

 

Resursfördelni

ng 

138 

 

Omfördelning ger 

likvärdiga förutsättning 

Förutom fördelningsmässiga 

hänsyn måste översynen också 

beakta exempelvis effekter på 

nybyggnation av bostäder, 

bostadsbeståndets användning 

och möjligheterna för olika 

grupper att få tillgång till ett 

rimligt boende. LO 

Skyddsnät  

Boende 

141 

 

Bostad är lika med 

grundskydd för 

utanförskap 

Inkomsttaket och 

ersättningsnivåerna i 

arbetslöshetsförsäkringen 

måste höjas för att 

inkomstbortfallsprincipen ska 

återupprättas.  LO 

Skyddsnät  

Resurs-

fördelning 

146 

 

Grundskydd mot 

utanförskap  

Fler arbetslösa behöver 

omfattas av 

arbetslöshetsförsäkringen. Det 

kräver både bättre 

kvalificeringsvillkor och 

bättre villkor för hur 

ersättningen beräknas. LO 

Skyddsnät  

Resurs-

fördelning 

146 

 

Grundskydd mot 

utanförskap 

Sjukersättningen (det som 

tidigare kallades 

förtidspension) behöver 

förbättras dels genom att den 

inkomstrelaterade LO Skyddsnät Hälsa 

146 
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sjukersättningen har samma 

inkomsttak som 

sjukförsäkringen och dels 

genom att 

garantiersättningarna höjs. 

Fler sjuka behöver omfattas av 

sjukförsäkringen, inklusive 

sjukersättningen. 

Grundskydd mot 

utanförskap 

Arbetslivets skilda villkor 

utifrån klass, kön och sektor, 

tillsammans med 

pensionssystemets 

utformning, resulterar i stora 

ekonomiska klyftor för 

pensionärer. LO 

Solidaritet  

Resurs-

fördelning 

148 

 Alla bidrar 

Livsinkomstprincipen i 

pensionssystemet medför att 

de skillnader som finns mellan 

olika individer under 

arbetslivet överförs till 

pensionen. Därför är 

förändringar i arbetslivet det 

viktigaste för att förbättra 

pensionen för individer som 

riskerar att annars få mycket 

låg pension. Därigenom kan 

beroendet av grundskyddet i 

pensionssystemet, det vill säga 

garantipensionen och 

bostadstillägget, minska. LO 

Solidaritet 

Resurs-

fördelning 

148 

 Alla bidrar 

Samtidigt är ett grundskydd 

som ger en anständig pension 

viktigt för att minska 

utsattheten bland dem som har 

mycket knappa förhållanden. 

LO menar att 

pensionssystemets grundskydd 

också behöver stärkas. LO 

Skyddsnät  

Resurs-

fördelning 

148 

 

Grundskydd mot 

utanförskap 
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Risken för att drabbas av 

sjukdom och utslitning 

är ojämlikt fördelad. Arbetare 

och låginkomsttagare drabbas 

i högre utsträckning än andra. 

Speciellt utsatta är de som inte 

orkar arbeta de extra år som 

krävs för att kompensera för 

den generellt ökade 

livslängden. Därför krävs en 

rad åtgärder, inte minst på 

arbetsmiljö- och 

folkhälsoområdet, som 

möjliggör ett längre arbetsliv 

för att förbättra 

pensionsutfallet för flertalet. LO 

Mående 

Sysselsättning 

149 

 

 Rätt till hälsa  

LO anser att kraven för att få 

sjukersättning måste bli 

generösare och att frånvaro 

från jobbet på 

grund av sjukdom ska ge 

pensionsrätt lika länge som 

man har rätt att vara kvar i 

anställningen… LO 

Solidaritet 

Hälsa 

149 

 

Alla bidrar efter bästa 

förmåga  

Försörjningsstödet är 

samhällets yttersta skyddsnät, 

och är därmed ett skydd som 

ska vara ett begränsat inslag i 

den svenska välfärdsmodellen 

som annars bygger på 

universalitet istället för 

behovsprövning. LO 

Skyddsnät 

Demokratiska 

rättigheter 

152 

 

Försörjningsstödet är ett 

grundskydd mot 

utanförskap  

Det är inom stora delar av 

välfärden betydligt vanligare 

att utsättas för hot och våld än 

för andra yrken. Inom yrken 

där man arbetar nära andra 

människor tycker en hög andel 

att jobbet är psykiskt 

påfrestande.  LO 

Mående 

Sysselsättning 

155 

 

Rätten till ett hälsosamt 

arbetsliv  
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Det är ett skäl till att förskola 

och skola intar en särställning 

när det gäller möjligheten att 

utjämna klyftor. Grundskolan 

är avgörande för vilka 

möjligheter en individ 

kommer att ha senare i livet. LO 

Likvärdiga 

förutsättningar 

Kunskap 

164 

 

Skapa likvärdiga 

förutsättningar från 

början 

Lagen måste ändras så att alla 

barn får rätt att gå på fritids i 

samma utsträckning. Även 

rätten till barnomsorg bör 

utökas för föräldrar utan 

sysselsättning, eftersom 

forskningen visar att en 

förskola av god kvalitet 

särskilt gagnar barn med en 

svagare socioekonomisk 

bakgrund. LO 

Likvärdiga 

förutsättningar 

Kunskap 

165 

 

Samma rättigheter ska 

gälla oavsett föräldrars 

omständigheter  

Den svenska skolan är över 

lag dålig på att ge särskilt stöd 

till elever som har behov av 

det. LO 

Likvärdiga 

förutsättning 

Kunskap 

 

 

Alla möts utefter sin 

förmåga  

Att personer med låga 

inkomster har fått det allt 

svårare att skaffa bostad 

innebär också att det blivit 

svårare för unga, äldre och 

nyanlända att hitta någonstans 

att bo. De bostäder som byggs 

i dag motsvarar inte hela 

befolkningens behov.  LO 

Egenmakt 

Boende 

170 

 

Boende ger möjlighet att 

påverka vardagen 

Att alla ska ha tillgång till en 

rimlig bostad, även när 

befolkningen växer, är ett 

ansvar för hela landet. LO 

Självförverkligande 

Boende 

171 

 

Boende för att uppnå 

sina drömmar 
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SSU Principprogram 2019 

Citat/enhet 

Organisatio

n Kategori/motivering 

Underkategor

i 

Sida 

Alla människor har lika värde 

och rätt till frihet och 

egenmakt. I det fria samhället 

har alla människor möjlighet 

att forma sina liv och 

förverkliga sina drömmar.  SSU 

Självförverkligande  

Demokratiska 

rättigheter 

2 

Förverkliga sina 

drömmar 

I det jämlika samhället har alla 

människor lika möjligheter. SSU 

Likvärdiga 

förutsättningar 

Demokratiska 

rättigheter 

2 

Människor har lika 

möjligheter 

Det förutsätter jämlik 

fördelning av samhällets 

resurser eftersom det avgör 

människans möjlighet att styra 

sin vardag och påverka sin 

framtid.  SSU 

Egenmakt 

Resurs-

fördelning 

2 

Påverka sin vardag 

Frihet uppnås endast när de 

förutsättningar som människan 

själv inte kan bestämma över 

ska inte påverka människans 

faktiska möjligheter att uppnå 

sin fulla potential. SSU 

Likvärdiga 

förutsättningar 

Demokratiska 

rättigheter 

2 

Påverka människans 

faktiska möjligheter 

Människan har både rättigheter 

och skyldigheter – rätt till 

frihet men också makt att 

forma sitt eget liv och 

skyldighet att respektera alla 

människors lika värde SSU 

Ansvar 

Demokratiska 

rättigheter 

2 

Respekt för alla 

Hederskultur och påtvingad 

identitet och livsstil förhindrar 

människors frihet och 

möjlighet att själva besluta om 

sina egna liv. SSU 

 

Egenmakt 

Demokratiska 

rättigheter 

3 

Möjlighet att själva 

besluta 

I det jämlika samhället ska alla 

människor kunna tillgodogöra 

sig den kunskap, bildning och 

välfärd som krävs för att kunna 

göra självständiga val och få 

förutsättningar att leva fria liv. SSU 

Likvärdiga 

förutsättningar 

Kunskap 

3 

Klass ska inte ha 

betydelse för livsval  
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Det hållbara samhället kräver 

en samhällsutveckling som är 

ekologiskt, socialt och 

ekonomiskt varaktig. SSU 

Solidaritet 

Hållbarhet 

2 

Ansvar för det 

gemensamma  

Den ekonomiska demokratin 

ska säkerställa att marknaden 

bidrar till alla människors 

behov och till samhällets 

utveckling. SSU 

Solidaritet 

Resurs-

fördelning 

3 

Alla människors behov 

Löntagarnas inflytande över 

arbetets villkor och 

produktionens inriktning ska 

stärkas genom 

fackföreningsrörelsen och de 

ramar som demokratin sätter 

upp. SSU 

Inflytande 

Demokratiska 

rättigheter 

3 

Inflytande över vardagen 

Välfärdssamhället är vårt 

främsta verktyg för att 

kompensera för ojämlika 

förutsättningar och öka 

människors möjlighet att delta 

i demokratin och samhällslivet SSU 

Inflytande 

Resurs-

fördelning 

3 

Delaktighet i 

samhällslivet 

För att kunna stärka vår 

gemensamma välfärd är en 

hållbar ekonomisk utveckling 

samt full, hög och jämn 

sysselsättning en 

förutsättning.  SSU 

Solidaritet 

Hållbarhet 

3 

Stärka vår gemensamma 

välfärd 

Alla människor ska ha lika rätt 

och möjlighet att delta i 

utvecklingen av samhället. SSU 

Inflytande 

Demokratiska 

rättigheter 

2 

Delta i utvecklingen av 

samhället 

Rättsstaten och 

upprätthållandet av lag och 

ordning är ett skydd för 

människans demokratiska 

rättigheter.   SSU 

Skyddsnät 

Demokratiska 

rättigheter 

2 

Grundskydd mot 

utanförskap 

Den strukturella rasismen 

rangordnar människor i fasta 

kategorier utifrån hudfärg, 

härkomst, kultur och religion 

och diskriminerar de som 

underordnas i hierarkin. SSU 

Likvärdiga 

förutsättningar 

Demokratiska 

rättigheter 

3 

Klass har ingen 

betydelse i livsval   
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Kapitalismen tjänar på 

patriarkatet och rasismen och 

leder till att makt och ägande 

fördelas ojämlikt. SSU 

Likvärdiga 

förutsättningar 

Resurs-

fördelning 

 

3 

Makt och ägande 

fördelas ojämlikt 

Alla människor har rätt till ett 

arbete som ger mening, 

trygghet och större inflytande 

över det värde som skapas. SSU 

Inflytande 

Sysselsättning 

3 

Inflytande över vardagen 
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BILAGA B 

 
 

Kategorier Definition 

Självförverkligande Alla människor har möjlighet att utvecklas och nå sina 

drömmar 

Likvärdiga 

förutsättningar 

Ursprung, kön eller socialt arv (klass) har ingen betydelse i 

livsval eller i arbetslivet  

Egenmakt  Varje individ har möjlighet att göra val som påverkar den egna 

vardagen likväl som samhället i stort 

Kompensatorisk  Alla möts utifrån sina egna förutsättningar och ges  

Ansvar Alla möts med samma respekt oavsett ursprung, kön eller 

ekonomisk status 

Skyddsnät Ett grundskydd mot utanförskap för alla människor ger en 

bättre livskvalitet 

Inflytande  Människor har inflytande och ges möjlighet till delaktighet i sin 

vardag (alla generationer)  

Mående 

  

 

  

Alla människors rätt och möjlighet till ett hälsosamt liv- och 

arbetsliv 

 

Underkategori Definition 

Boende  Boende ger en trygghet och är en plats att återhämta sig på, 

socialisera och ta hand som sitt välmående 

Hälsa  En god hälsa hos befolkningen, oavsett inkomst eller arbete, ger 

alla en möjlighet till att kunna bidra efter förmåga och få en god 

livskvalitet 

Demokratiska 

rättigheter  

Alla människor har rätt att delta, påverka och vara en del av ett 

samhälle oavsett kön, utbildning eller sexuell läggning 

Kunskap   Rätten till kunskap möjliggör utveckling och fria val   

Sysselsättning  Sysselsättning ger människor en trygghet och känsla av värde 

och av att bidra till det gemensamma 
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Resursfördelning  Samhällets ekonomiska och demokratiska resurser delas jämlikt 

mellan alla i samhället 

Skapande  Rätten att frigöra sin egen kreativitet 

Ekonomi  En ekonomisk trygghet ger ett tryggare samhälle i vilket 

människorna har möjlighet att göra egna val 

Hållbarhet 

  

 

 

Långsiktigt ta hand om samhället   

 

 
 


